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1. Úvod 

 
Dokument aktualizovaná analytická část SO ORP Varnsdorf je jakýmsi souhrnem předpokladů 
rozvoje vzdělávání na území ORP Varnsdorf. Obsahuje zejména základní geografické a 
demografické informace o řešeném území, stručný přehled stávajících strategických záměrů 
a dokumentů v území souvisejících s oblastí vzdělávání, shrnuje statistické informace a data 
z oblasti školství v řešeném území a vymezuje stručný výčet problémů, se kterými se území 
potýká a které mají silnou vazbu na oblast školství,.G a tedy i kvalitu vzdělávání. 
 
Dokument je aktualizován v souvislosti s aktualizací Místního akčního plánu vzdělávání pro 
území SO ORP Varnsdorf a území SO ORP Rumburk, který je prioritně zaměřen na rozvoj 
kvalitního a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků do 15 let. Zahrnuje oblast včasné péče, 
předškolního a základního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                                                                                       

 
2. Základní informace o řešeném území  
 

2.1. Stručná geografie 

Správní obvod obce s rozšířenou působností Varnsdorf je nejmenším správním obvodem na 
území Ústeckého kraje. Jeho rozloha je 88,85 km2, což představuje zhruba 1,7 % rozlohy 
kraje. ORP Varnsdorf sousedí v rámci Ústeckého kraje se správními obvody Děčín a Rumburk. 
Část hranice sdílí také s Libereckým krajem díky sousedství s ORP Nový Bor. Severní a 
východní hranici má ORP Varnsdorf společnou se Spolkovou republikou Německo. 

 

Mapa č.1 - Administrativní členění Ústeckého kraje 

 

Zdroj: Český statistický úřad (ČSÚ) 

 

 

Do SO ORP Varnsdorf spadá celkem 6 obcí, z nichž 2 mají status města (tučně vyznačená): 

Dolní Podluží, Horní Podluží, Chřibská, Jiřetín pod Jedlovou, Rybniště, Varnsdorf. 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Doln%C3%AD_Podlu%C5%BE%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Horn%C3%AD_Podlu%C5%BE%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99ibsk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99et%C3%ADn_pod_Jedlovou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rybni%C5%A1t%C4%9B


 

                                                                                                       

 

 

Mapa č.2 – Vymezení SO ORP Varnsdorf 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.2. Základní demografické údaje 
 

2.2.1. Vývoj počtu obyvatel v posledním desetiletí 
 

Počet obyvatel ORP Varnsdorf k 1.1.2023 činil 19.498 osob. Co se týče demografického 
vývoje v dlouhodobém horizontu, počet obyvatel měl až do roku 2021 klesající tendenci. V roce 
2022 můžeme po delší době ale vysledovat nárůst počtu obyvatel, který byl zapříčiněn, jak je 
znázorněno níže v Tab. č. 4, výhradně přírůstkem stěhování.  

 

Tab.č.1 – Vývoj počtu obyvatel v ORP Varnsdorf 

    
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Stav obyvatel 
k 31.12.   20 346  20 327  20 250  20 133  20 060  20 005  19 905  19 789  19 351  19 498  

v tom ve věku:   0-14 3 182  3 211  3 244  3 211  3 232  3 250  3 223  3 181  3 027  2 998  

  15-64 13 840  13 601  13 336  13 134  12 888  12 714  12 471  12 291  12 033  12 176  

    65+ 3 324  3 515  3 670  3 788  3 940  4 041  4 211  4 317  4 291  4 324  

Zdroj: ČSÚ 

 



 

                                                                                                       

Porodnost na sledovaném území podobně jako téměř ve všech ostatních částech České 
republiky bohužel dlouhodobě klesá. V roce 2022 se v rámci ORP Varnsdorf narodilo nejméně 
dětí za posledních 10 let a to 174. V první polovině roku 2023 ČSÚ dokonce uvádí pokles 
počtu narozených dětí v celorepublikovém měřítku v meziročním srovnání až o 11%.  

 

Tab.č.2 – Vývoj počtu narozených dětí v ORP Varnsdorf  

  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Živě narození 
celkem   199  223  207  200  203  188  187  180  178  174  

v tom: chlapci 111  114  107  111  111  96  97  86  91  90  

  dívky 88  109  100  89  92  92  90  94  87  84  

Zdroj: ČSÚ 

 

Obyvatelstvo ve sledovaném území obecně řečeno “stárne“. Ruku v ruce s klesající 
porodností se zvyšuje průměrný věk obyvatelstva v této oblasti a stejně tak index stáří, který 
vystoupal v roce 2022 až na hodnotu 144,2 (tzn. na 100 obyvatel ve věku 0–14 let připadalo 
144 osob věkové kategorie 65letých a starších). 

 

Tab.č.3 – Vývoj ukazatelů průměrného věku a indexu stáří obyvatel ORP Varnsdorf 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Průměrný věk 41,0  41,3  41,6  41,8  42,1  42,3  42,6  42,9  43,2  43,3 

Index stáří (65+ / 0 -
14 v %)  104,5  109,5  113,1  118,0  121,9  124,3  130,7  135,7  141,8  

 
 

144,2 

Zdroj: ČSÚ 

 

ČSÚ ve své analýze výsledků Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) 2021 věnované Ústeckému 
kraji dokonce uvádí, že v rámci porovnání hodnot indexu stáří u jednotlivých správních obvodů 
ORP v Ústeckém kraji  se ke dni sčítání v roce 2021 nacházelo v SO ORP Varnsdorf s indexem 
stáří 141,8 nejstarší obyvatelstvo na území Ústeckého kraje vůbec. 

 

Jak bylo již uvedeno výše, v meziročním srovnání významně pozitivně ovlivnil počet obyvatel 
ORP Varnsdorf zvýšený pohyb obyvatel (přistěhovalí x vystěhovalí), který vykazoval po 
několika letech opět kladné saldo. Strukturu přistěhovalých/vystěhovalých osob  dle pohlaví a 
věku vymezuje tabulka níže.  

 

 

 

 



 

                                                                                                       

 

Tab.č.4 – Vývoj ukazatele celkového přírůstku obyvatel na území ORP Varnsdorf 

  
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Přírůstek 
Celkový -50  -19  -77  -117  -73  -55  -100  -116  -202  147  

Přirozený 1  33  6  -17  -17  -30  -6  -41  -139  -53  

Stěhováním -51  -52  -83  -100  -56  -25  -94  -75  -63  200  

Zdroj: ČSÚ 

 

Tab.č.5 - Meziroční srovnání ukazatelů o pohybu obyvatel na území ORP Varnsdorf 

Přistěhovalí  
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Přistěhovalí  391  414  386  412  345  400  348  348  344  544  

v tom: muži 191  202  192  189  169  194  159  160  168  242  

 ženy 200  212  194  223  176  206  189  188  176  302  

v tom ve 
věku:   0-14 106  119  95  132  90  125  95  102  92  122  

 15-64 262  269  274  258  230  255  225  223  224  396  

   65+ 23  26  17  22  25  20  28  23  28  26  

Přistěhovalí na 1 000 obyvatel 19,2  20,4  19,0  20,4  17,1  20,0  17,5  17,5  17,7  27,9  

Vystěhovalí  442  466  469  512  401  425  442  423  407  344  

v tom: muži 192  218  211  231  182  194  224  215  201  170  

 ženy 250  248  258  281  219  231  218  208  206  174  

v tom ve 
věku:   0-14 97  134  95  139  78  104  112  106  103  75  

 15-64 297  304  339  331  295  281  306  280  263  240  

   65+ 48  28  35  42  28  40  24  37  41  29  

Vystěhovalí na 1 000 obyvatel 21,7  22,9  23,1  25,4  19,9  21,2  22,2  21,3  21,0  17,7  

Přírůstek stěhováním -51  -52  -83  -100  -56  -25  -94  -75  -63  200  

v tom: muži -1  -16  -19  -42  -13  -  -65  -55  -33  72  

 ženy -50  -36  -64  -58  -43  -25  -29  -20  -30  128  

v tom ve 
věku:   0-14 9  -15  -  -7  12  21  -17  -4  -11  47  

 15-64 -35  -35  -65  -73  -65  -26  -81  -57  -39  156  

   65+ -25  -2  -18  -20  -3  -20  4  -14  -13  -3  

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                       

 

2.2.2. Základní tendence budoucího vývoje obyvatelstva v Ústeckém kraji  
 

Dle populační prognózy pro jednotlivé kraje, vytvořené Českým statistickým úřadem do roku 
2050 by měl průměrný věk v kraji neustále pomalu růst především v důsledku dalšího 
zvětšování populace seniorů, kteří by měli v roce 2050 tvořit zhruba 30% celkového počtu 
obyvatel kraje.  

Nárůst počtu i podílu seniorů bude do budoucna probíhat na úkor obou zbylých věkových 
skupin, podíl obyvatel mladších než 15 let by do roku 2050 měl klesnout přibližně na 13,2 %, 
velmi výrazný pokles pak zaznamená široká věková skupina obyvatel v produktivním věku (15-
64 let), kde by mělo dojít do roku 2050 pravděpodobně k poklesu na zhruba 56,5 % z celkového 
počtu obyvatel kraje.  

 

Obr. č. 3 – Očekávaná procentní struktura obyvatelstva podle hlavních věkových skupin a index stáří 
v krajích, porovnání 2002 a 2050 

 

Zdroj: ČSÚ 

V nejbližších letech se odhadují úbytky počtu obyvatel okolo 2000 osob ročně1. Po roce 2030 
je nutné počítat s průměrným úbytkem počtu obyvatel ještě vyšším, pokud se ovšem nezvýší 
například atraktivita regionu a Ústecký kraj se nestane imigračním regionem. V absolutním 
počtu zaznamenáme největší pokles u ekonomicky aktivních obyvatel (25-59 let). Naopak 
nejvíce poroste celá skupina osob starších 60 let, kde můžeme největší změny pozorovat u 
těch nejstarších osob – počet osob ve věku 80 a více let se velmi pravděpodobně více než 
zdvojnásobí.  

 

 

 

 

                                                 
1 V ORP Varnsdorf v roce 2022 převýšil počet zemřelých počet narozených o 2 706 osob. 



 

                                                                                                       

 

Obr.č.4 – Očekávaný počet obyvatel a přirozený přírůstek v krajích, 2002 a 2050 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

Jednoznačně nejvíce rostoucí věkovou skupinou je potom již výše zmíněná skupina 
nejstarších seniorů (80 a více let), jejíž populační velikost se do roku 2041 pravděpodobně 
zvětší až o 120 %.  

Odhad budoucího vývoje počtu obyvatel i věkové struktury na úrovni SO ORP je 
problematičtější a pro potřeby této analýzy můžeme přistoupit pouze k převedení trendů 
očekávaných na úrovni kraje na jednotlivé SO ORP. Vzhledem k tomu, že výchozí situace SO 
ORP Varnsdorf je však již nyní poměrně nepříznivá (viz SLDB 2021 – kdy se podle 
shromážděných dat nacházelo v ORP Varnsdorf nejstarší obyvatelstvo v Ústeckém kraji 
vůbec), situace ve sledovaném území bude pravděpodobně ještě o něco horší než jsou 
průměrné prognozované hodnoty pro kraj. 

 

2.2.3. Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání lze analyzovat podrobně v rámci sčítání 
lidí, bytů a domů (SLDB). Při porovnání hodnot ze SLDB 2011 a 2021 je z níže uvedeného 
grafu na první pohled zřetelné, že se ve sledovaném území výrazně snížil podíl obyvatel 
starších 15 let se základním a neukončeným zákl. vzděláním a vyšším odborným vzděláním. 
Naopak došlo ke zvýšení počtu obyvatel s úplným středním vzděláním s maturitou a stejně tak 
se navýšil počet osob s vysokoškolským vzděláním. U téměř desetiny sčítaného obyvatelstva 
se však nepodařilo údaje o vzdělání zjistit, což může určitým způsobem výsledky zkreslovat. 

 

 

 

 



 

                                                                                                       

 

Graf č. 1 – Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

 

Zdroj: ČSÚ - data SLDB 2011, SLBD 2021 

 
Úroveň vzdělanosti v ORP Varnsdorf je ve srovnání s celorepublikovým průměrem nižší. Podíl 
obyvatel bez vzdělání nebo se základním vzděláním je 17,5% ( v rámci České republiky zhruba 
13,2%). Je však o něco málo lepší než průměr okresu Děčín (18,3%) i Ústeckého kraje 
(17,8%). Podíl obyvatel s vyšším dosaženým vzděláním byl v rámci ORP Varnsdorf 9,7% (v 
Ústeckém kraji 11,3%,  rámci ČR 18,7%). 
 

Tab.č.6 – Srovnání počtu a podílu obyvatel SO ORP Varnsdorf podle nejvyššího ukončené vzdělání  

 2011 

V podílu na 
počet obyvatel 

15+ (v %) 2021 

V podílu na 
počet obyvatel 

15+ (v%) 

Počet obyvatel 15+ 16668 x 16015 x 

bez vzdělání 99 0,6 148 0,9 

základní vč. 
neukončeného 3956 

23,8 
2658 

16,6 

střední vč. vyučení 
(bez maturity) 6237 

37,4 
5802 

36,2 

úplné  střední  
 (s maturitou), 

vč. nástavbového a 
pomaturitního 4096 

24,6 

4516 

28,2 

vyšší odborní, konzervatoř 563 3,3 233 1,5 
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vysokoškolské 851 5,1 1160 7,2 

nezjištěno 866 5,2 1498 9,4 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.2.4. Národnostní složení obyvatelstva 

V roce 2011 se hlásilo na území ORP Varnsdorf k české národnosti 12592 obyvatel, v roce 
2021 to bylo již jen 11288.  

Z grafu níže je patrné, že v tomto mezidobí došlo k výraznému snížení počtu obyvatel 
slovenské a německé národnosti oproti nárůstu počtu obyvatelstva hlásící se k romské, 
vietnamské, ruské, ukrajinské, ale např. i moravské národnosti. 

 

Graf.č.2 – Vývoj složení obyvatelstva v ORP Varnsdorf dle vybraných národností 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

2.2.5. Ekonomická aktivita obyvatelstva 

K 31.12.2022 působilo na území ORP Varnsdorf celkem 3792 ekonomických subjektů, 
z čehož ale pouze polovina byla ekonomicky aktivní. Největší zastoupení podnikatelů se 
zjištěnou aktivitou nalezneme v sektoru služeb (obchod, ubytování, stravování, pohostinství 
atd.).  Další významné zastoupení podnikatelů je pak ve stavebnictví a v průmyslu.  

Průmyslové podniky jsou zaměřeny především na textilní výrobu, výrobu strojů a zařízení, 
kovových konstrukcí, pryžových a plastových produktů, výrobu potravin. Místní podnikatelské 
prostředí oživuje i velký podíl cizinců mezi podnikateli. 

Co se týče podnikání v zemědělství, je převládajícím způsobem zemědělského podnikání 
pastva skotu a údržba travních porostů. Ve Varnsdorfu se nachází i podniky na zpracování 
zemědělské produkce  - Sýrárna Varnsdorf (od r.2014 součástí Polabských mlékáren a.s. 
s obchodní značkou MILKO), Varnsdorfské uzeniny atd. 
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Tab.č.7: Přehled ekonomických subjektů se zjištěnou aktivitou dle odvětví převažující činnosti (ČSÚ) 

Převažujícící činnost 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Celkem 1 877 1 843 1 773 1 746 1 767 1 787 1 786 1 810 1 857 1 893 

v tom 

A   Zemědělství, 
lesnictví, rybářství 

80 78 82 92 87 83 84 84 96 90 

B-E   Průmysl 
celkem 

234 241 239 247 254 259 263 273 282 302 

F   Stavebnictví 257 236 233 241 252 261 271 284 295 292 

G   Velkoobchod a 
maloobchod;  
opravy a údržba 
motorových vozidel 

363 355 346 331 331 322 306 294 286 295 

H   Doprava a 
skladování 

53 52 53 57 63 74 78 82 83 88 

I   Ubytování, 
stravování a 
pohostinství 

142 151 147 137 143 132 121 128 129 132 

J   Informační a 
komunikační 
činnosti 

39 38 38 42 47 59 60 63 66 65 

K   Peněžnictví a 
pojišťovnictví 

89 70 57 48 21 19 15 15 13 14 

L   Činnosti v oblasti 
nemovitostí 

56 46 47 38 38 39 39 34 40 41 

M   Profesní, 
vědecké a technické 
činnosti 

171 171 176 179 187 203 195 205 210 216 

N Administrativní a 
podpůrné činnosti 

28 29 29 33 37 38 44 44 46 45 

O Veřejná správa a 
obrana; povinné 
sociální 
zabezpečení 

8 8 8 7 8 8 8 8 9 8 

P Vzdělávání 50 56 51 51 58 61 61 56 55 55 

Q Zdravotní a 
sociální péče 

40 38 37 37 39 41 39 38 37 38 

R Kulturní, zábavní 
a rekreační činnosti 

23 27 26 29 24 29 31 37 39 33 

S Ostatní činnosti 152 153 140 132 140 140 143 137 141 143  
X nezjištěno 92 94 64 45 38 19 28 28 30 36  

 

V rámci rozdělení ekonomických subjektů dle právní formy mají ve sledovaném území 
významnou převahu živnostníci nad obchodními společnostmi.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                       

Tab.č.8:Rozdělení ekonomických subjektů dle právní formy 

UKAZATEL 
SO ORP Varnsdorf  

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Ekonomické subjekty se zjištěnou akt. 
celkem 1877  1843 1773  1746  1767  1787  1786  1810 1857  1893 

fyzické osoby 
1489  1504  1446  1448 1445  1447 1437  1466 1499  1529 

z toho zemědělští podnikatelé 
37 39  44  48  49  45  46  47  48  48 

právnické osoby 
388 339 327 298 322 340 349 344 358 364 

z toho obchodní společnosti 
277 231 230 220 243 258 268 269 281 294 

Zdroj:ČSÚ 

 

Aktuální přehled počtu ekonomických subjektů podle převažující činnosti CZ-NACE 
v jednotlivých obcích ORP Varnsdorf nabízí následující tabulka. 

 

Tab.č.9: Počet ekonomických subjektů dle převažující činnosti podnikání v jednotlivých obcích ORP  
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SO ORP 
Varnsdorf 

172 482 523 730 135 308 95 18 334 82 14 85 50 91 

v tom obce:                             

Dolní 
Podluží 

12 36 41 35 8 19 5 . 18 5 2 5 4 6 

Horní 
Podluží 

16 16 30 43 5 19 4 . 8 6 2 3 . 2 

Chřibská 32 28 45 42 9 28 4 1 17 3 2 7 2 7 

Jiřetín pod 
Jedlovou 

5 17 21 17 7 25 8 . 14 3 2 2 1 7 

Rybniště 13 12 31 28 4 13 1 . 16 2 2 3 . 5 

Varnsdorf 94 373 355 565 102 204 73 17 261 63 4 65 43 64 

               

Zdroj: ČSÚ, SLDB 2021 

 

 



 

                                                                                                       

Lidé v produktivním věku žijící v ORP Varnsdorf jsou zaměstnáni  z největší  části v průmyslu, 
dále pak v obchodě, stavebnictví, logistice a veřejných službách. Přehled počtu zaměstnaných 
osob v jednotlivých odvětvích ekonomické činnosti s rozlišením dle konkrétních obcí nabízí 
následující tabulka. 

 

Tab.č. 10: Zaměstnaní podle odvětví ekonomické činnosti, pohlaví a podle obcí vybraného SO ORP 

Území 

Zaměst
naní 

celkem 
  
  
  
  

z toho podle odvětví ekonomické činnosti (CZ-NACE) 

zeměděl
ství, 

lesnictví 
a 

rybářství 
  
  

průmysl Staveb. 

Velko- 
a 

maloob
chod 

opravy 
motor. 
vozidel 

doprava 
a 

sklad. 
  
  

ubytování 
stravování 

pohostinství 
  

vzděl
ávání 

zdravot
ní 

a soc. 
péče 

  
  

nezjišt. 

SO ORP 
Varnsdorf 

8 541 169 3 502 476 750 520 310 666 549 101 

Dolní 
Podluží 

509 13 244 30 35 34 15 34 25 7 

Horní 
Podluží 

404 14 188 19 30 32 13 14 30 3 

Chřibská 580 31 251 40 25 37 33 24 35 5 

Jiřetín pod 
Jedlovou 304 6 106 15 21 18 25 23 22 5 

Rybniště 311 18 102 25 18 31 10 25 22 4 

Varnsdorf 6 433 87 2 611 347 621 368 214 546 415 77 

Zdroj : ČSÚ, SLDB 2021 

 

2.3. Významní zaměstnavatelé působící na území ORP  

Ze zaměstnavatelů, kteří působí v řešeném území a jsou významní svou velikostí nebo 
činností, která je úzce propojena s oblastí regionálního školství je vhodné zmínit zejména: 

• TOS Varnsdorf a.s.,  

Je předním světovým dodavatelem kompletních technologií pro obrábění a 
producentem obráběcích strojů se specializací na výrobu horizontálních frézovacích a 
vyvrtávacích strojů, obráběcích center a portálů. Aktuálně zde pracuje více než 460  
zaměstnanců a tržby má okolo 1,4 mld. ročně. Společnost významně ovlivňuje i oblast 
vzdělávání. Provozuje svou vlastní soukromou střední průmyslovou školu SPŠ TOS 
VARNSDORF a nabízí poutavé exkurze pro žáky ZŠ i studenty SŠ, VŠ a stáže pro 
pedagogy. 

• ABX s.r.o, 
Společnost, která se zabývá výrobou krbových kamen, aktuálně zaměstnává více než 
250 zaměstnanců ve výrobních provozech v Rumburku, ve Varnsdorfu a Starých 
Křečanech. Roční produkce kamen v posledních letech přesahuje hranici 20 000 ks a 
kromě České republiky jsou významnými odběrateli zákazníci v celé Evropské unii. 

• RETOS VARNSDORF s.r.o. 
Firma se zabývá výrobou horizontálních vyvrtávaček v stolovém, deskovém 
a křížovém provedení a zároveň nabízí služby spojené s jejich provozem. Pracuje 
zde aktuálně 100 zaměstnanců. 

http://www.tosvarnsdorf.cz/
https://www.spstosvarnsdorf.cz/
https://www.spstosvarnsdorf.cz/
http://www.abx.cz/
http://www.retos.cz/


 

                                                                                                       

 

• ROTOS Varnsdorf - Oto Stredák 
Tato firma se specializuje se na komplexní servisní služby obráběcích strojů s CNC 
řízením. Zaměřujeme se především na stroje z produkce společnosti TOS Varnsdorf. 

• Metal Oka s.r.o 
Společnost Metal Oka se zabývá výhradně výrobou kovových součástí a konstrukcí 
nábytku nejen do kanceláří, ale i firemních kuchyní a jídelen. Součástí firemní kultury 
tohoto podniku je mj. společensky odpovědné chování v souladu s podmínkami CSR 
(Corporate Social Responsibility).  

Pravidelně tak podporuje např.:  

o Domov sv. Vincenta de Paul, azylový dům pro handicapovaného rodiče s 
dětmi v Jiřetíně pod Jedlovou 

o Kruh přátel muzea Varnsdorf 
o Hudební divadlo dětem 
o BIP vydavatelství, s. r. o. a IV-Nakladatelství, s. r. o. - informativní a 

preventivní publikace věnované dětem 
o různé školní a sportovní aktivity pro děti a mládež  

Stejně tak se věnuje praktickému odbornému vzdělávání učnů a studentů ve 
spolupráci s Vyšší odbornou školou, Střední průmyslovou školou a Střední 
odbornou školou služeb Varnsdorf. 

• Společnost K W L, s.r.o. (Kabelwerk Lausitz)  
je od roku 2006 součástí Wilms Gruppe, největšího výrobce kabelů a vodičů v SRN. 
Firma se zabývá vývojem a výrobou kabelů a vodičů, kabelových svazků a kabelových 
systémů pro automobilový průmysl, spotřební zboží, kompletní kabelové systémy a 
izolované silnoproudé vedení. Aktuálně zaměstnává okolo 180 lidí. 
 

• Vyšší odborná škola a Střední škola, Varnsdorf, příspěvková organizace  
je dalším výrazným zaměstnavatelem v terciální sféře ve městě. Byla zřízena 
Ústeckým krajem usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 30/10Z/2009 ze dne 
16. 12. 2009. Vyšší odborná škola a Střední škola. Vznikla sloučením Střední školy 
služeb a cestovního ruchu, Bratislavská 2166, Varnsdorf, Vyšší odborné školy a 
Střední průmyslové školy, Mariánská 1100, Varnsdorf a Střední průmyslové školy 
technické, Karolíny Světlé 2703, Varnsdorf. V roce 2020 měla celá škola přes 200 
zaměstnanců.  
 

• Mezi významné podniky lze zařadit také např. f. NOPROSU s.r.o., která začala 
podnikat  v poskytování komplexních spedičních a přepravních služeb v silniční 
dopravě  a svůj obor podnikání postupně rozšířila např. i na skladování, provozování 
čerpací stanice, autoservisu, restaurace a aktuálně zaměstnává okolo 100 pracovníků 
 

• nebo např. pobočka VITANy, a.s., ve které se na území Varnsdorfu balí koření.  

 

http://www.rotos.cz/
http://www.metaloka.cz/
http://www.svinc.cz/
http://www.kwlsro.cz/#portfolio
https://www.skolavdf.cz/
https://www.noprosu.cz/cz/
https://vitana.cz/o-nas


 

                                                                                                       

 

Srovnávací výzkum Město pro byznys, který každoročně zpracovává analytická agentura 
Datank a hodnotí v něm všech 205 obcí s rozšířenou působností v České republice a městské 
části Hlavního města Prahy, dokonce umístil ORP Varnsdorf v roce 2022 na třetí příčku 
v Ústeckém kraji, co se týče ideálních míst pro podnikatelskou sféru, a to hned za 
mnohonásobně větší ORP Chomutov a Most.   

Bronzový Varnsdorf se může pochlubit v regionu vůbec nejvyšším podílem firem s více než 
250ti zaměstnanci v přepočtu na celkové množství ekonomických subjektů. Navíc meziroční 
změna ekonomických subjektů je zde v rámci Ústeckého kraje rovněž nejvyšší. Město 
zaznamenává také nejvyšší podíl kapitálových výdajů na celkových výdajích a také nejnižší 
náklady na dluhovou službu.  

Mezi významné zaměstnavatele v regionu patřila donedávna také např. společnost Velveta 
a.s., výrobce bavlnářských, vlasových a hladkých oblekových tkanin, která ještě v roce 2020 
zaměstnávala 91 lidí. V roce 2021 však ukončila po 244 letech svou činnost.  

Další významný zaměstnavatel, dlouholetý výrobce punčochového zboží, spol. ELITE, na 
území města Varnsdorfu také skončil, ale naštěstí jen přesunul výrobu do nedaleké Krásné 
Lípy, a to v roce 2022.  

  



 

                                                                                                       

 

 

2.4. Dopravní dostupnost škol na území ORP Varnsdorf 
 

Dopravní dostupnost škol na území ORP Varnsdorf je zajištěna především pravidelnou 
autobusovou a železniční dopravou, a dále pak individuální automobilovou dopravou rodičů 
žáků škol.  
 
Vzhledem k tomu, že se nachází v každé obci ORP alespoň 1 MŠ, jsou mateřské školy ve 
většině případů v docházkové vzdálenosti obyvatel obce. Do základních škol v regionu je 
potřeba děti zejména z menších obcí dovážet. V posledních letech z důvodu zvýšeného 
využívání individuálního způsobu dopravy osobními auty vznikají u některých základních i 
mateřských škol v ranní a odpolední špičce dopravní komplikace. 
 
Dopravní obslužnost (autobusovou veřejnou dopravu) ve správním obvodu ORP Varnsdorf 
zajišťuje Dopravní společnost Ústeckého kraje, příspěvková organizace. Jde o tyto 
autobusové linky: 
 

191 MHD Varnsdorf: Nemocnice-Kaufland  
 
401 Ebersbach-Jiříkov-Rumburk-Krásná Lípa-Rybniště-Chřibská  
 
402 Varnsdorf - Chřibská - Česká Kamenice - Děčín  
 
403 Varnsdorf - Dolní Podluží - Chřibská, Krásné Pole  
 
407 Staré Křečany,Brtníky-Krásná Lípa-Varnsdorf  
 
409 Varnsdorf-Seifhennersdorf-Rumburk-V.Šenov/D.Poustevna  
 
410 Varnsdorf-Rumburk-Jiříkov-Šluknov-Velký Šenov-Lobendava,Severní  
 
434 Děčín-Hřensko,Mezná-Jetřichovice-Chřibská-Krásná Lípa  

 
 
Dopravní obslužnost (železniční veřejnou dopravu) ve správním obvodu ORP Varnsdorf 
zajišťuje německá společnost Die Länderbahn GmbH DLB (vlaky Trilex). 

089/236 Liberec – Zittau – Varnsdorf – Seifhennersdorf   
 
089/088 Liberec – Zittau – Varnsdorf – Rybniště – Krásná Lípa – Panský – Mikulášovice  

 

  

https://www.autobusy-kv.cz/jizdni-rady-soubory/ustecky-kraj/512402.pdf
https://www.autobusy-kv.cz/jizdni-rady-soubory/ustecky-kraj/512403.pdf


 

                                                                                                       

 

2.5. Sociální situace 

 
Sociální a  vzdělávací oblast a shodně tak sociální a vzdělávací problémy v  ČR spolu úzce 
souvisejí. Tuto vztahovou souvislost naposledy potvrdila a popsala v rámci podrobné 
empirické analýzy, která byla realizována na úrovni regionů obcí s rozšířenou působností, 
spol. PAQ Research2.  
 
Určité typy sociálních problémů podle ní přitom souvisejí s problémy vzdělávacími více než 
jiné. Faktorovou analýzou identifikovali dva hlavní typy znevýhodnění, které nazývají 
destabilizující chudoba a socioekonomické znevýhodnění.  
 
Souvislost jednotlivých proměnných pro indexy sociálních problémů jednotlivých ORP 
vysvětluje PAQ research v tabulce níže. Faktorová analýza umožňuje na základě korelací 
posoudit, zda se za souvislostí mezi několika proměnnými skrývá nějaká jejich společná (a 
zároveň ne přímo měřitelná) vlastnost — latentní faktor. U každé proměnné nám zároveň říká, 
jaké jsou její faktorové zátěže, tedy nakolik je pro daný faktor proměnná důležitá.  
 
Čím větší faktorová zátěž, tím větší souvislost mezi proměnnou a faktorem. Záporná zátěž 
znamená zápornou souvislost (když jedno roste, druhé klesá). Faktorové zátěže blízké nule (v 
absolutní hodnotě menší než 0,3) odpovídají tomu, že tyto proměnné s faktorem téměř 
nesouvisí. Jedna proměnná může být součástí více různých faktorů. 
 
 
Tab. č. 11: Souvislost proměnných pro indexy sociálních problémů (Faktorové zátěže) 
 

 Destabilizující 
chudoba 

Socioekonomické 
znevýhodnění 

Podíl lidí s velmi nízkým vzděláním (nejvíce 
základní škola) 

0,70 0,22 

Podíl lidí s omezeným vzděláním (nejvíce 
střední bez maturity) 

-0,01 0,67 

                                                 
2 Společnost PAQ Research je výzkumná nezisková organizace, která se snaží přinášet unikátní data o 
klíčových problémech Česka. Pracuje na systémových reformách vzdělávání a sociální politiky. Usiluje o 

snižování nerovností, rozvoj regionů a funkční stát. Jsme výzku mná nezisková organizace.. Jsme 
výzkumná nezisková organizace. Ta od Daniela Prokopa  



 

                                                                                                       

 Destabilizující 
chudoba 

Socioekonomické 
znevýhodnění 

Podíl dětí v bytové nouzi 0,66 0,29 

Podíl rodičů v exekuci 1,06 -0,08 

Podíl rodičů s mnohonásobnými exekucemi 0,99 0,01 

Podíl osob žijících v sociálně vyloučených 
lokalitách 

0,81 -0,02 

Nezaměstnanost 2014 (faktor) -0,02 0,92 

Nezaměstnanost 2018, 2022 (faktor) 0,19 0,68 

Zdroj: www.mapavzdelavani.cz 

 
 
Faktor destabilizující chudoby  
je podle výzkumníků ze spol. PAQ Research založen především na míře exekvovanosti rodičů, 
míře mnohočetných exekucí, na počtu dětí v bytové nouzi, na podílu lidí žijících ve vyloučených 
lokalitách a podílu lidí se základním nebo nižším vzděláním.  
 
 
Faktor socioekonomického znevýhodnění  
Socioekonomické znevýhodnění pak souvisí s nízkou vzdělaností obyvatelstva a dlouhodobě 
vyšší nezaměstnaností v ORP. Tento faktor je tedy založen primárně na míře podílu lidí s 
maximálně maturitním vzděláním a nezaměstnanosti. Podíl lidí se základním nebo nižším 
vzděláním hodně souvisí s dalšími projevy chudoby jako exekuce nebo bytová nouze. Naopak 
podíl lidí s maximálně středním vzděláním spíše odpovídá ekonomickému potenciálu regionu.  
 
 
V textu dále jsou uvedeny pro jednoznačnou interpretaci definice vybraných vstupních 
ukazatelů a jejich nejnovější hodnoty. 
  

http://www.mapavzdelavani.cz/


 

                                                                                                       

 

2.5.1. Podíl dětí žijících v bytové nouzi 
 

Do podílu dětí žijících v bytové nouzi zahrnuje PAQ Research data o dětech žijících na 
ubytovně nebo v azylovém domě (zdroj dat: Sčítání Sociofactor pro MPSV, 2022), dětech v 
extrémně přelidněných bytech (zdroj dat: SLDB 2021) a dětech žijících v nejistém bydlení 
opakovaně v bytech s krátkými smlouvami na 1 až 3 měsíce (zdroj dat: RIA k zákonu o podpoře 
v bydlení, 2021).  

 

 

Graf č.3: Podíl dětí žijících v bytové nouzi 

 
Zdroj: www.mapavzdelavani.cz 

 

 

 

Tabulka níže ukazuje rozpad typů bytové nouze, protože snižování každého typu vyžaduje 

jiný přístup.  

 

 

Tab.č.12: Informace o bytové nouzi v nižším dělení  

Sociální situace ORP 
Varnsdorf Sociálně podobná ORP Kam aspirovat Průměr ČR 

Děti v azylových domech a 
ubytovnách 0,8 % 0,4 % 0,05 % 0,4 % 

Děti v nevhodných nebo 
přelidněných bytech 

1,2 % 1,4 % 0,8 % 0,6 % 

Poznámky: Děti v nevhodných nebo přelidněných bytech – žijící ve vážně nevyhovujících bytech, kde chybějí základní 

služby a vybavení, anebo v nejistých podmínkách přechodného bydlení u příbuzných či známých v roce 2018.  

Zdroj: www.mapavzdelavani.cz 

 

http://www.mapavzdelavani.cz/
http://www.mapavzdelavani.cz/


 

                                                                                                       

 

 
2.5.2. Exekuce 

Vysoká zadluženost obyvatelstva činí bohužel velký problém jak z hlediska kvality vzdělávání, 
tak obecně pro rozvoj regionu. V roce 2022 bylo vedeno ve sledovaném území exekuční řízení 
u 2170 osob, což činí 13,29% z celkového počtu obyvatel nad 15 let.  

 
Obr.č.5 : Exekuce v SO ORP Varnsdorf v roce 2022 

 

Zdroj: www.mapaexekuci.cz 

Východiskem pro odhad procentuálního podílu exekuovaných rodičů byl pro výzkumníky počet 
osob v exekuci v jednotlivých ORP rozdělený do věkových skupin. Na základě otevřených dat 
exekutorské komory z roku 2022 pro každé ORP agregoval tým PAQ Research podíl lidí s 
počtem exekucí v jednotlivých věkových skupinách. Podíl rodičů s alespoň jednou a s 
mnohonásobnými exekucemi pak odhadli jako roven podílu takových osob ve věku 30-49 let. 
V případě ORP Varnsdorf se jedná o zhruba 19,7%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mapaexekuci.cz/


 

                                                                                                       

Obr.č.6: Odhad podílu rodičů v exekuci (2.pol.roku 2022) 

 

 

Zdroj: www.mapavzdelavani.cz 

 
Pokud bychom chtěli analyzovat jednotlivé obce ORP Varnsdorf z hlediska osobních exekucí, 
pak nejvyšší podíl osob v exekuci v rámci ORP Varnsdorf má dlouhodobě město Chřibská 
(14,13 %) a město Varnsdorf (13,77 %). Naopak nejlépe je na tom obec Horní Podluží se 
zhruba 8,5% osob v exekuci. 
 
Více než dvě třetiny osob v exekuci mají 3 a více exekucí, nejvíce pak v Jiřetíně pod Jedlovou,a 
to dokonce 75 % osob, u nichž je nařízena exekuce. 
 

 
Tab. č.13: Osobní exekuce v jednotlivých obcích správního obvodu ORP Varnsdorf (2022) 

 Počet 
osob 
st.15 let 

Počet 
osob v 
exekuci 

Podíl 
osob 
v exekuci 
v % 

Celkový 
počet 
exekucí 

Prům. 
počet 
exekucí 
na osobu 

Podíl osob 
se 3 a více 
exekucemi 

Meziroční 
změna 
2021/2022 

Dolní 
Podluží 

983 109 11,09% 677 6,2 68% -5,2% 

Horní 
Podluží 

691 59 8,54% 360 6,1 66% -1,7% 

Chřibská 1111 157 14,13% 852 5,4 64% -8,7% 

Jiřetín 
pod 
Jedlovou 

536 63 11,75% 364 5,8 75% +12,5% 

Rybniště  556 68 12,33% 384 5,6 63% +1,5% 

Varnsdorf 12447 1714 13,77% 11192 6,5 72% +1,1% 

ORP 
celkem 

16324 2170 13,29% 13829 6,4 71% +0,2% 

Zdroj: http://mapaexekuci.cz/ 

http://www.mapavzdelavani.cz/
http://mapaexekuci.cz/


 

                                                                                                       

 
 
Mimo podílu osob v exekuci je významným ukazatelem stavu sociální situace v jednotlivých 
obcích správního obvodu ORP Varnsdorf i podíl osob v bankrotu (%). Nejvyšší podíl osob v 
osobním bankrotu je v Chřibské (2,34%), nejméně jich pak je v Dolním Podluží (1,73%) 
 
 
 
Obr.č.6 Osobní bankroty v ORP Varnsdorf 

 
Zdroj: www.mapabankrotu.cz 

 

 
Pokud bychom opět chtěli analyzovat jednotlivé obce ORP Varnsdorf z hlediska osobních 
bankrotů, pak nejvyšší podíl osob v osobním bankrotu v rámci ORP Varnsdorf má město 
Chřibská (2,34 %) a obec Rybniště (2,16 %). Naopak nejlépe je na tom obec Dolní Podluží se 
zhruba 1,73% osob v osobním bankrotu. Meziročně si velmi polepšila obec Horní Podluží. 
Naopak velmi se se situace zhoršila poměrově v rámci obce Rybniště. 
 
Tab. č.13: Osobní bankroty v jednotlivých obcích správního obvodu ORP Varnsdorf (2022) 
 

 Počet osob 
st.15 let 

Počet osob 
v osobním 
bankrotu  

Podíl osob 
v osobním 
bankrotu v % 

Meziroční 
změna 
2021/2022 

Dolní Podluží 983 17 1,73% +6,3% 

Horní Podluží 691 13 1,88% -18,8% 

Chřibská 1111 26 2,34% -16,19% 

Jiřetín pod 
Jedlovou 

536 10 1,87% +11,1% 

Rybniště  556 12 2,16% -33,3% 

Varnsdorf 12447 235 1,89% -0,8% 

ORP celkem 16324 313 1,92% -4,3% 

Zdroj: www.mapabankrotu.cz 

http://www.mapabankrotu.cz/
http://www.mapabankrotu.cz/


 

                                                                                                       

 

2.5.3. Nezaměstnanost 

Statistické údaje o nezaměstnanosti vykazují do roku 2019 v rámci ORP Varnsdorf trvale 
snižující pozitivní vývoj. V roce 2020 pak došlo v rámci ORP k poměrně výraznému nárůstu 
nezaměstnanosti o 178 osob, což lze ale přičítat nepříznivé pandemické situaci v souvislosti 
s rozšířením viru Covid-19 v daném roce. V roce 2021 začala míra nezaměstnanosti/resp. 
podíl nezaměstnaných osob opět klesat s nepatrným navýšením až v posledním čtvrtletí 
tohoto roku. 

 
Graf č. 4 – Vývoj podílu nezaměstnaných osob v rámci ORP Varnsdorf 
 

  
 

Zdroj: MPSV (data.mpsv.cz), data vždy k 30.9.daného roku 

 

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání byl ve sledovaném území k 30.9.2023 572 osob. 
Podíl nezaměstnaných osob pak 4,8%, což bylo o necelý procentní bod méně než průměrná 
míra nezaměstnanosti v Ústeckém kraji. 
 
Srovnání počtu uchazečů vůči dostupným pracovním místům v posledních 10 letech ukazuje 
následující graf. Opět je na něm patrný poměrně zásadní vliv pandemické situace v letech 
2020,2021. 
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Graf č.5 – Poměrové srovnání počtu uchazečů na volná pracovní místa 
 

 

Zdroj: MPSV (data.mpsv.cz), data vždy k 30.9.daného roku 

 
 
 
Tab č.14: Přehled počtu uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob dle obcí 
 

 
Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 

celkem dosažitelní celkem muži ženy 

SO ORP Varnsdorf 598 563 4,68 4,33 5,04 

Dolní Podluží (okres Děčín) 36 36 5,01 5,05 4,96 

Horní Podluží (okres Děčín) 14 11 2,05 1,81 2,31 

Chřibská (okres Děčín) 41 40 4,71 5,29 4,04 

Jiřetín pod Jedlovou (okres 
Děčín) 

27 27 6,63 5,50 7,94 

Rybniště (okres Děčín) 21 21 5,10 5,36 4,79 

Varnsdorf (okres Děčín) 459 428 4,70 4,23 5,18 
 

Zdroj: ČSÚ, MPSV, data k 31.12.2022 
  

 

2.5.4. Velmi nízké nebo omezené vzdělání 

 
Úroveň vzdělanosti v ORP Varnsdorf je ve srovnání s celorepublikovým průměrem méně 
příznivá. Podíl obyvatel bez vzdělání nebo se základním vzděláním je 17,5% ( v rámci České 
republiky zhruba 13,2%). Je však o něco málo lepší než průměr okresu Děčín (18,3%) i 
Ústeckého kraje (17,8%).  
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Graf č.6 – Podíl obyvatelstva bez dokončeného středního vzdělání 
 

 
 

Zdroj: data ČSÚ SLBD 2021, www.mapavzdelavani.cz 

 

 

 

Graf č.6 – Podíl obyvatelstva s maximálně středním vzděláním (bez VŠ vzdělání) 

 
 

Zdroj: data ČSÚ SLBD 2021, www.mapavzdelavani.cz 

 

 
Procentuální podíl obyvatel ORP, kteří dosáhli nejvýše středního vzdělání bez maturity, ze 
všech obyvatel ORP byl v roce 2021 zhruba 53,7%. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mapavzdelavani.cz/
http://www.mapavzdelavani.cz/


 

                                                                                                       

2.5.5. Vyloučené lokality 
 

Podíl lidí žijících v sociálně vyloučených lokalitách ze všech lidí v ORP je podle již zmíněného 
výzkumu spol. PAQ Research poměrně zásadní proměnná jednoho ze dvou zásadních 
znevýhodnění ovlivňujících úspěšnost účastníků vzdělávacího systému. 
 
Procesem sociálního vyloučení jsou jednotlivci či celé skupiny vytěsňováni na okraj 
společnosti a je jim omezován nebo zamezen přístup ke zdrojům, které jsou jinak ostatním 
členům společnosti dostupné. K sociálnímu vyloučení nedochází pouze omezováním přístupu 
k jednomu zdroji, ve hře je vždy více různých faktorů, které se kumulují. Představa, že sociální 
vyloučení souvisí pouze s extrémní materiální chudobou, je tedy mylná. V českém prostředí je 
sociální vyloučení spojováno s oblastmi bydlení, vzdělávání, zaměstnanost a zadluženost. 
Důležitou roli hraje také takzvaná prostorová segregace, kdy mají lidé ve svém bydlišti 
zhoršený přístup k veřejným službám nebo také k možnostem pracovního uplatnění. 
 
Agentura pro sociální začleňování vyvinula v rámci projektu Systémové zajištění sociálního 
začleňování jednotný nástroj – tzv. Index sociálního vyloučení, který v sobě zahrnuje klíčové 
ukazatele z různých oblastí sociálního vyloučení a umožňuje tedy v celorepublikovém rozsahu 
míru zatížení jednotlivých regionů sociálním vyloučením posoudit. 
 
Škála indexu nabývá hodnot od 0 do 30 bodů, přičemž hodnota 0 znamená absenci nebo 
minimální rozsah sociálního vyloučení a hodnota 30 bodů nejvyšší míru zatížení sociálním 
vyloučením. Základní územní úrovní, k níž se index sociálního vyloučení vztahuje, reprezentují 
obce. 
 

Obr.č.7 – Index sociálního vyloučení v jednotlivých obcích Ústeckého kraje (2021)  

 

Zdroj: Rozsah sociálního vyloučení v Ústeckém kraji v roce 2021, Petr Lang 

https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/bydleni/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/vzdelavani/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/zamestnanost/
https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/zadluzenost/


 

                                                                                                       

 
Níže je uvedeno přehledné shrnutí jednotlivých indikátorů a zdrojů, ze kterých index čerpá 
data: 

Příjemci příspěvku na živobytí  
Jak to funguje? Domácnost, která má na živobytí méně než určitou základní částku, 
může získat finanční příspěvek. Domácnost musí vyčerpat všechny jiné možnosti 
zvýšení příjmů a aktivně se snažit svou situaci zlepšit vlastní prací. (Zdroj dat: MPSV) 
 
Příjemci příspěvku na bydlení  
Kdo je zahrnut? Domácnosti, které věnují více než 30 % (v Praze 35 %) svého příjmu 
na pokrytí bydlení, mohou obdržet příspěvek na úhradu nákladů. (Zdroj dat: MPSV) 
 
Osoby v exekuci  
Co to znamená? Indikátor zahrnuje osoby, proti kterým je vedeno exekuční řízení. 
Představuje počet osob s finančními problémy, které čelí exekuci. (Zdroj dat: 
Exekutorská komora ČR) 
 
Dlouhodobě nezaměstnané osoby  
Kdo patří do této kategorie? Jsou to lidé ve věku 15–64 let, kteří jsou registrovaní 
jako uchazeči o zaměstnání déle než 6 měsíců. (Zdroj dat: Úřad práce ČR) 
 
Předčasné odchody ze systému vzdělávání  
Kdo je zahrnut? Žáci, kteří ukončí povinnou školní docházku v 7. nebo 8. ročníku 
kvůli opakovanému neúspěchu. Tento indikátor se týká pouze běžných tříd a 
nezahrnuje speciální třídy nebo víceletá gymnázia. (Zdroj dat: MŠMT) 

 
Níže je uveden detailní přehled, v němž jsou zachyceny všechny parametry, z nichž se 
celkový index sestavuje – od osob v exekuci až po předčasné odchody ze vzdělávacího 
systému pro jednotlivé obce v rámci ORP Varnsdorf, a to za posledních šest let (2016–22). 
 

   



 

                                                                                                       

 

     

 

 

     

data: Agentura pro sociální začleňování • autorka: Kateřina Mahdalová  
Zdroj: https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-socialni-vylouceni-se-tyka-tisicu-lidi-podivejte-se-jak-je-to-ve-
vasi-obci-239100  

 

https://www.seznamzpravy.cz/autor/katerina-mahdalova-815


 

                                                                                                       

 

Tab.č.15 – Přehled sociálně vyloučených lokalit na území města Varnsdorf 

 

Lokalita Počet 
obyvatel 
(2016) 

Situace v roce 2016 Situace v roce 2021 

Sídliště Kovářská 
– č.p. 2761, 2762, 
2763 a 2764 (ul. 
Žitavská) 

700 (cca 
240 dětí) 

Největší sociálně vyloučená 
lokalita ve městě s cca 90 % 
Romů. Po nepokojích v roce 
2011 sem přišla řada lidí 
z ubytovny Lounská 
a z ubytovny TGM. Historie 
vzniku a vývoj lokality, 
vlastnická struktura a vztahy 
mezi obyvateli jsou podrobně 
popsány ve vstupní analýze 
z roku 2016. Mezi problémy 
lokality patří především 
nedostatek infrastruktury pro 
vyžití a seberealizaci místních 
dětí a mládeže, sousedské 
vztahy, obchod s chudobou 
ze strany většinových majitelů, 

Podle výpovědí v současnosti 
v lokalitě zůstává přibližně 300 
osob. Ostatní se postupně 
vystěhovali. Po vyhlášení 
tzv. bezdoplatkové zóny v této 
lokalitě na konci roku 2017 
začalo docházet ke změnám 
v majetkové struktuře a také 
k odchodu některých nájemníků. 
K hromadnému vystěhovávání 
došlo především v průběhu roku 
2020, kdy nový majitel velké 
části bytů (p. Rak – Butterfly 
Factory s.r.o.) avizoval 
rekonstrukci a nájemníkům již 
dále neprodlužoval smlouvy. 
Tato situace a její důsledky, 
mimo jiné také poklidná 

  nepořádek v lokalitě, nízký 
pocit bezpečí a užívání drog. 

demonstrace, se staly 
předmětem řady mediálních 
výstupů.6 

Dům č.p. 2761 je v současnosti 
(srpen 2021) zcela prázdný, 
v domě č.p. 2762 zůstává 
aktuálně cca 3 – 5 rodin (různé 
výpovědi) a v domě č.p. 2763 
zůstává prázdných 27 bytů 
Butterly Factory s.r.o. Avizovaná 
rekonstrukce zatím neproběhla 
(informace k 25. srpnu 2021). 
V domě č.p. 2764, který spadá 
již do ulice Žitavská proběhla 
s pomocí dotace IROP 
rekonstrukce 17 bytových 
jednotek patřících městu 
a v současnosti jsou tyto byty 
pronajímány jako byty sociální7. 
Podrobný popis situace z jara 
2021 obsahuje tematická 
výzkumná zpráva Bydlení 
obyvatel ohrožených sociálním 
vyloučením ve Varnsdorfu. 



 

                                                                                                       

Ubytovna TGM U 
Červeného 
kostela 

44 Městská ubytovna fungující 
od roku 2001, jejímiž obyvateli 
v roce 2016 jsou především 
osoby propuštěné po výkonu 
trestu a lidé, kteří se vrátili 
z ciziny. V ubytovně sídlí 
Centrum sociálních služeb 
včetně Nízkoprahového centra 
Modrý kámen. Ze strachu před 
dalšími útoky se částečně 
vylidnila po protiromských 
pochodech v roce 2011. 
(Vepřková, 2016) 

V dubnu 2021 zde bylo 
ubytováno 48 lidí včetně dvou 
rodin s dvěma dětmi. Větší 
rodiny nelze ubytovat kvůli 
velikosti pokojů. V budově 
ubytovny je také noclehárna 
a Nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež. 
V uplynulém období probíhala 
rekonstrukce ubytovny, která  
aktuálně (listopad 2023) finišuje 
a ubytovna bude v následujících 
dnech připravena k předání do 
užívání. 

Pražská 100 
(21 dětí) 

Bytový dům se dvěma vchody 
vykazuje znaky sociálního 
vyloučení – vyšší počet 
příjemců dávek v hmotné 
nouzi, vyšší nezaměstnanosti, 
nicméně vstupní analýza 
lokalitu označila spíše jako 
lokalitu se zvýšenou 
koncentrací osob ohrožených 
sociálním vyloučením, nikoliv 
přímo jako sociálně 
vyloučenou lokalitu. Z pohledu 
obyvatel města vnímán jako 
bezproblémový dům 
(Vepřková, 2016). 

V lokalitě žije 16 domácností (35 
dětí). Všechny byty jsou 
ve vlastnictví jedné firmy – 
K+M+K Barci s.r.o. Podle 
informací o cenách 
a podmínkách nájemného lze 
zdejší praktiky označit jako 
obchod s chudobou – nájemní 
smlouvy na dobu tří měsíců či 
výrazně nadprůměrný měsíční 
nájem vyplácený v hotovosti. 
Celý dům byl v roce 2018 
vyhlášen za tzv. bezdoplatkovou 
zónu. Dům je ve špatném 
technickém i hygienickém stavu 
a obyvateli z okolních domů jsou 
dům i jeho obyvatelé vnímáni 
velmi negativně. Na adresu se 

   přestěhovali dva lidé ze sídliště 
Kovářská. (Charvát, 2021) 

Hrnčířská – č.p. 
2725 a 2726 

140 V lokalitě je zvýšený počet 
obyvatel pobírajících dávky 
hmotné nouze. Žijí zde 
především lidé ohrožení 
chudobou, Romové a matky 
samoživitelky. Obyvateli 
města není vnímaná jako 
problémová. (Vepřková, 2016) 

Oba dva bytové domy jsou 
v majetku soukromé firmy KTZ 
Realinvest s.r.o. a od roku 2018 
jsou tzv. bezdoplatkovou zónou. 
Přesunuli se sem někteří 
obyvatelé ze sídliště 
na Kovářské ulici. Podle 
podrobností uvedených 
v tematickém výzkumu 
(Charvát, 2021) různé rodiny 
platí různě vysoké nájmy (ale 
vždy vyšší než je cena m2 podle 
cenové mapy), majitelé požadují 
vysoké kauce a smlouvy jsou 
uzavírány pouze na měsíc nebo 
na tři měsíce. 



 

                                                                                                       

Mladoboleslavská 50 Ve 2 domech na této ulici 
dlouhodobě sídlí romské 
velkorodiny. Domy si majitelé 
odkoupili v době privatizace. 
Stěhování lidí do této lokality 
je rapidní a celkový počet 
obyvatel se odhadoval 
ke květnu 2016 na 50 osob, 
i když podle výpovědí jsou 
domy v extrémně špatném 
technickém stavu. 

Obydlen zůstává dům č.p. 1476, 
i když je stále ve velmi špatném 
technickém stavu, po požáru, 
po kterém většina obyvatel 
odešla. Přízemí domu však 
zůstává obydlené. 

 Zdroj dat: vstupní analýza, tematický výzkum Bydlení; výpovědi respondentů 

 
 

Tematický výzkum z jara 2021 identifikoval také řadu dalších lokalit: 
 

Ubytovna Sport 

Znovuotevřená ubytovna, která byla uzavřena v roce 2011 majitelem Janem Ruszó z 

důvodu rekonstrukce, byla před uzavřením   považována   za jednu   z 

nejproblematičtějších míst ve městě a po sérii protiromských pochodů a útoků v roce 

2011 se řada obyvatel odstěhovala především na sídliště Kovářská. V současnosti 

(2021) žije v ubytovně přibližně 40 osob a cena ubytování je 4 700 Kč za jednolůžkový 

pokoj. Další podrobnosti uvádí tematický výzkum bydlení (Charvát, 2021). 

Žitavská 1072 – bazar 

Budova v soukromém vlastnictví, která byla ke květnu 2021 vedena v katastru 

nemovitostí jako stavba pro obchod, bez bytových jednotek, i přesto však byla 

využívána k ubytovacím účelům. V současnosti (říjen 2021) je budova v katastru 

vedena již jako rodinný dům. V dubnu 2021 zde žilo přibližně 30 dospělých a 11 

dětí. Všichni obyvatelé se přistěhovali v roce 2020 z vystěhovaných bytů na 

Kovářské ulici. V období samotného vystěhovávání zde podle výpovědí bylo 

nastěhováno ještě více osob. Dům je ve špatném technickém a hygienickém stavu. 

Nájemní smlouvy někteří obyvatelé nemají a nájemné je velmi nadprůměrné (Charvát, 

2021). Samotnými obyvateli i pracovníky sociálních služeb je lokalita označována 

za jednu z nejhorších. 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

Lužická 1652 

Rodinný dům se čtyřmi bytovými jednotkami, kde byla v roce 2018 také 

vyhlášena tzv. bezdoplatková zóna. V dubnu 2021 zde bydlela pouze 1 rodina a 

zároveň probíhala rekonstrukce objektu. (Charvát, 2021) 

Nádražní 2240 

Tzv. drážní domek je také spojený s medializovaným odchodem řady rodin ze 

sídliště na Kovářské ulici v roce 2020. V objektu jsou dvě bytové jednotky, do kterých 

se přestěhovaly nejprve dvě rodiny z Kovářské ulice a při hromadném vystěhovávání 

dalších obyvatel domů na Kovářské kvůli avizované rekonstrukci, si jedna z rodin k 

sobě nastěhovala další rodiny, které z Kovářské neměli, kam jít. Tato situace však 

nebyla udržitelná a všechny z těchto rodin postupně odešly, pravděpodobně do areálu 

Žitavská 1072. Situace sestěhování několik rodin v tomto objektu byla z různých stran 

hodnocena odlišně. Respondenti (sociální pracovníci města a NNO) tematického 

výzkumu (Charvát, 2021) mluví o placení nájemného ze strany příchozích rodin jedné 

z rodin, která v místě již bydlela, bez nájemní smlouvy, některá média naopak mluví 

o aktu solidarity a ubytování rodin v situaci, kdy neměli jinou možnost (Alarm, 2020 a 

2021; Romea.cz, 2021; iDnes.cz, 2021). 

Novoměstská 2825 

Na této adrese stojí rodinný roubený dům, do kterého se v roce 2020 nejprve 

nastěhovalo několik rodin z ulice Kovářská, k dubnu 2021 tady žila již jen jedna 

osmičlenná rodina. Nájemní smlouva je majitelem uzavírána vždy jen na 3 měsíce. 

Ubytovna Bidrmanovi 

Ubytovna má kapacitu zhruba 40 osob, v dubnu 2021 byla obsazena zhruba z 

poloviny. Cena za ubytování je 150 Kč za den. Podle vyjádření majitele, jsou v objektu 

ubytováni především jednotlivci, pracovníci a dělníci ve formě přechodného 

ubytování. Ubytovna byla v nedávném výzkumu na téma bydlení ve Varnsdorfu 

zařazena mezi lokality spojené se sociálním vyloučením na základě výpovědí 

zástupců sociálních služeb, které v místě měli své klienty. (Charvát, 2021) 
 
Zdroj: Evaluační zpráva Varnsdorf (2021), Agentura pro sociální začleňování 

 
 

2.5.6. Poskytované sociální služby pro rodiny s dětmi na území ORP Varnsdorf 
mající úzkou vazbu na vzdělávání  

(tato podkapitola byla převzata z Koncepce školství města Varnsdorf na období let 2021 – 2027, 
pro ucelenost dokumentu nebylo řešeno pouze odkazem, nýbrž kompletním výčtem) 

 
Oddělení sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) 
 
Agendu OSPOD zajišťuje na území správního obvodu ORP Varnsdorf Odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví (OSVZ) města Varnsdorf, jako obec s rozšířenou působností. Zajišťuje 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

v přenesené působnosti výkon státní správy pro územně správní obvod Varnsdorf a přilehlé 
obce. 
OSPOD postupuje dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí ve znění 
pozdějších předpisů. Od 1. 1. 2013 vstoupila v platnost novela výše uvedeného zákona č. 
401/2012 Sb., která důkladněji upravuje péči o ohrožené děti a institut náhradní rodinné péče. 
Další novelizací prošel OSPOD v rámci přijetí nového občanského zákona. Hlavní náplní 
pracovníků OSPOD je zajišťování ochrany zájmů nezletilých dětí, vykonávání funkce 
opatrovníka dle potřeb dítěte a soudu, např. úprava výživy a výchovy, úprava styku s rodiči, 
výživné, určení otcovství. Dále provádí prošetřování rodinných a výchovných podmínek pro 
zabezpečení řádného vývoje nezletilých dětí. Řeší problematiku dětí zneužívaných, 
zanedbávaných a týraných. Další oblastí je agenda náhradní rodinné péče – pěstounská péče, 
přechodná pěstounská péče, osvojení. OSPOD rovněž poskytuje sociálně právní poradenství 
v rodinách s nezletilými dětmi, vykonává terénní práci v rodinách. V neposlední řadě 
spolupracuje se sociálními subjekty – psycholog, poradny, SVP, aj. 

 

Sociální a další služby zaměřené na děti, mládež a rodiče poskytované v regionu 
(nízkoprahové kluby, odpolední kluby, rodinná centra, mateřská centra, atd.) 

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) 
Podpora setrvání dětí v biologické rodině, která z nejrůznějších důvodů přestává plnit své 
přirozené funkce nebo hrozí, že tyto funkce přestane plnit. Vyšší zapojení rodin postižených 
sociálním vyloučením nebo sociálním vyloučením ohrožených do společnosti. Cílem je 
prevence a zmírnění dopadu sociálního vyloučení či propadu do sociálního vyloučení, 
vytvoření optimálního prostředí na výchovu dětí, naplnění potřeb dětí i jejich rodičů či 
pečujících osob. 
Tato služba je v regionu poskytována formou převážně terénní a doplňkově ambulantní. 
Vzájemně se poskytovatelé liší pouze lokalitou poskytování služby. Služby spolupracují s 
OSPOD Varnsdorf. 
V regionu dochází k vnitřní migraci osob ohrožených sociálním vyloučením. Do regionu také 
přicházejí nové rodiny. 

 
 
 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Tato ambulantní preventivní služba je poskytována ve Varnsdorfu. Služba je poskytována 
dětem a mládeži ve věku 6–26 let v odpoledních hodinách. Byla identifikována potřeba vzniku 
terénní formy ve Varnsdorfu v místech, kde se v odpoledních a večerních hodinách 
soustřeďuje „problematická“ mládež. Aktuálně je terénní forma poskytována okrajově. Pro 
zajištění kvalitního poskytování sociální služby v nízkoprahových zařízeních je nutné navýšit 
stávající personální kapacity tak, aby byla zajištěna možnost individuální práce s klientem. 
Ideální počet pracovníků je 2–3 pracovníci v klubu během celé otvírací doby, kdy se jeden 
věnuje provozu a ostatní individuální práci s klienty. 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 
 
Raná péče 
Je poskytována terénní formou poskytovateli s krajskou či celorepublikovou působností. Je 
poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve věku do 7 let, které je zdravotně postižené nebo jehož 
vývoj je ohrožen v důsledku nepříznivého zdravotního stavu. Služba je poskytována především 
terénní formou. Jedná se zejména o pravidelné konzultace v rodinách, podporu a provázení 
rodin v jejich přirozeném prostředí, doprovázení k lékařům a na úřady. Pro rodiny jsou 
organizovány odborné semináře a kluby rodičů, pobytové kurzy a pravidelná setkání. V 
případě potřeby mají možnost 
konzultace s dalšími odborníky, zapůjčení speciálních pomůcek, hraček a literatury. 

 
 
Azylové domy 
Azylové domy pro matky s dětmi poskytují matkám s dětmi v nepříznivé situaci, spojené s 
nevhodným bydlením nebo jeho ztrátou, krátkodobé ubytování a podporu směřující k 
samostatnému životu a zajištění potřeb dítěte. 
Uživatelkám jsou poskytovány tyto základní služby: 

▪ poskytnutí ubytování a podmínek pro osobní hygienu, 
▪ pomoc při zajištění stravy: poskytnutí podmínek pro samostatnou přípravu stravy, 
▪ pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí, 
▪ základní sociální poradenství. 

Služba azylových domů je poskytována v Jiřetíně pod Jedlovou a v Dolním Podluží. Situaci 
jednotlivců v regionu částečně řeší ubytovny, které jsou často spojeny se sociálně vyloučenými 
lokalitami. Spojení cílových skupin, rodiče s dětmi a jednotlivci v jednom objektu, není ideální 
s ohledem na nezletilé děti, které jsou v objektu ubytované. Poskytovatel plánuje tyto cílové 
skupiny v budoucnu oddělit. Kapacita zařízení je v průběhu roku obsazena. Počty osob bez 
přístřeší narůstají, region nemá další zařízení, které by komplexně řešilo situaci jednotlivců 
bez přístřeší, zejména seniorů a osob se závislostí v zimních měsících. 
Poskytovatel v Jiřetíně pod Jedlovou poskytuje sociální služby pro cílovou skupinu „matky s 
hendikepem a jejich děti“, s  působností celorepublikovou. Pobyt v tomto azylovém domě je 
dlouhodobý. Z tohoto důvodu plánuje v budoucnu poskytovatel službu koncipovat jiným 
způsobem, například formou chráněných bytů. 
Poskytovatel v Dolním Podluží poskytuje služby pro 8 rodičů s dětmi. Orientuje se na osoby s 
hendikepem. 
 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 
 
 
Komunitní plán dále navrhuje rozvoj a navýšení kapacit služeb či rozvoj stávajících služeb 
v těchto opatřeních: 

- Rozvoj Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (malé obce ORP Varnsdorf 
15 klientů za rok, + 1 terénní individuální služba), 

 
- Rozvoj služby Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (Varnsdorf 30 klientů za 

rok, + 1 terénní individuální služba), 
 

- Rozvoj Azylové domy – společné opatření z PS Sociálně vyloučení 
 
V regionu je stále poptávka po azylových domech pro „rodiče s dětmi“ bez handicapu ve 
Varnsdorfu. 
 
Město Varnsdorf ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování vytvořilo projekt na 
rekonstrukci sociální ubytovny a její přestavbu na služby – Azylový dům. Kapacita je stanovena 
v souladu s požadavky KÚ na vstup do sítě služeb. Azylový dům by měl sloužit prioritně 
osobám z ORP Varnsdorf s výjimkou osob z ORP Rumburk. Koncepčně je služba navázána 
dále na terénní práci a možnosti dané koncepcí prostupného bydlení. 

 
 
 
Komunitní plán dále navrhuje zajištění a zkvalitnění stávající sítě aktivit v regionu 
Šluknovského výběžku (upraveno pro ORP Varnsdorf) těchto opatřeních: 
 

- Podpora pěstounských rodin 
Doprovázení pěstounských rodin, zejména v oblasti péče o děti, vzdělávání, řešení 
výchovných problémů, s tématem identity a reflexe rozvoje dětí i pěstounů, sociálně právního 
poradenství, komunikace a asistence s biologickými rodiči, poskytování respitní péče, 
vzdělávání pěstounů, poskytování psychologických, speciálně-pedagogických služeb, 
terapeutických služeb pěstounským rodinám. Rozvoj a udržování aktivit pomáhajících 
rodinám, které poskytují náhradní rodinnou péči dětem, které by bez nich byly odkázány na 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

ústavní péči. Získávání náhradních rodin a zvyšování jejich kreditu ve společnosti – 
náhradních rodin je nedostatek, nestačí pro všechny děti, které je potřebují. 
 

 
- Mateřská centra, rodinná centra, předškolní kluby 

Mateřská a rodinná centra jsou místem setkávání se rodičů s dětmi, trávení společného času 
s dětmi a vzájemné pomoci. Některá centra nabízí také vzdělávání a různé společenské a 
sportovní akce. Kluby pro předškolní děti mají za cíl podpořit děti vyrůstající v nepodnětném 
prostředí v získání návyků a dovedností, tak aby se jim usnadnil vstup do vzdělávacího 
systému, do běžné základní školy. Pracuje se i s rodiči na rozvoji kompetencí. 
V ORP Varnsdorf jde konkrétně o BGV mateřské centrum Varnsdorf (Jonáš). 
Opatření částečně zasahuje do oblasti školství. 
 
 

- Volnočasové aktivity a příprava do školy 
Zajištění aktivit a programů pro děti z disfunkčních i sociálně znevýhodněných rodin a náplň 
jejich volného času kvalitními různorodými programy, poskytnutí doučování pro sociálně 
znevýhodněné děti, které potřebují zlepšit školní úspěšnost a v rodinách nemají dostatečné 
zázemí pro svůj rozvoj. Schrödingerův institut pracuje s 3500 dětmi a mládeží, z toho je dle 
kvalifikovaného odhadu 300 dětí z cílové skupiny. 
 
Opatření částečně zasahuje do oblasti školství. 
 
 

- Podpora zaměstnanosti, zadluženosti vč. insolvence 
Důsledek nerovnováhy mezi očekáváním zaměstnavatelů a nabídkou pracovní síly dopadá na 
cílové skupiny (lidé ohrožení na trhu práce – absolventi/ky, rodiče dětí do 15 let věku, lidé 
pečující o své blízké, lidé nad 50 let věku, dlouhodobě nezaměstnaní apod.) v podobě 
obtížného hledání pracovního uplatnění, obtížného slaďování práce a rodiny, sociálního 
vyloučení. Cílem opatření je propojovat práci, rodinu a vzdělávání s potřebami lokálních 
zaměstnavatelů, uchazečů o zaměstnání i zaměstnaných žen a mužů. Doplňující aktivita k 
Odbornému sociálnímu poradenství, která není součástí sociální služby. 
Tréninková místa jsou určena pro uchazeče se sníženými kompetencemi a návyky pro trh 
práce – na dobu 6 měsíců. Dluhové poradenství poskytuje podporu a pomoc lidem s dluhy od 
nezaplacené 1 splátky, lidem v exekuci či lidem, kteří chtějí svou situaci řešit oddlužením, jsou 
motivovaní ke změně a nejsou bez podpory schopni svou situaci řešit. 
V ORP Varnsdorf je navrhovaná služba ve Varnsdorfu se zaměřením na dluhové poradenství, 
tréninková místa s kapacitou 10 klientů ročně. 
 
 

- Podpora při studiu a jeho dokončení 
Kariérové poradenství a retrostipendia – podpora studentů ve studiu a k dokončení studia. 
Poradenství je poskytováno v pravidelném intervalu, sleduje se docházka a prospěch ve 4 
klíčových předmětech. Studentovi je po splnění podmínek přiznáno retrostipendium na úhradu 
prokazatelných 
nákladů. 
V ORP Varnsdorf je navrhovaná služba řešena prostřednictvím Apoštolské církve Varnsdorf – 
domácí doučování Strakapoud – 20 klientů ročně. 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

- Odborná podpora rodin ve výchově a péči o děti 
Střediska výchovné péče zajišťují preventivně-výchovnou péči pro děti, žáky a studenty s 
rizikem vzniku a vývoje poruch chování, přičemž poskytují svou intervenci také rodičům 
(zákonným zástupcům) nebo škole. 
PPP zajišťuje zjišťování a naplňování speciálních vzdělávacích potřeb žáka, prevenci a řešení 
vzdělávacích a výchovných obtíží. 
SPC zajišťuje diagnostiku pedagogickou a psychologickou, poradenství pro rodiny a školy. 
 

- Komunitní práce, kluby pro ženy 
Komunitní práce se zaměřuje na podporu skupin obyvatel a jejich společných zájmů a aktivit. 
Cílem je zapojit do řešení v místě všechny strany, ponechat iniciativu občanům v místě žijícím. 
Kluby pro ženy jsou zaměřeny na vzájemnou pomoc, společné učení se a podporu pro ženy 
ze sociálně slabého prostředí. 
Kapacita pro ORP Varnsdorf 
Schrödingerův institut – klub pro ženy – 15 klientů/rok. 
 
 

- Terénní sociální práce na základě pověření SPOD 
Poskytování činností na základě pověření SPOD např. formou terénních aktivit, tréninkových 
aktivit, doprovodů, psychosociálních aktivit, poradenství, případových a rodinných konferencí, 
asistovaných kontaktů a předávání dětí, přednášek apod. 
Kapacita pro ORP Varnsdorf 
Varnsdorf – 15 klientů/rok 

 

2.6. Kriminalita 

Město Varnsdorf i ostatní spádové obce ORP dozoruje Obvodní oddělení Varnsdorf. 
Z dlouhodobého hlediska lze zaznamenat na tomto obvodu postupný pokles trestné činnosti. 
Nicméně meziročně počty trestných činů i přes aplikaci několika opatření na snižování 
kriminality ve městě jak uvádí Program rozvoje obce Varnsdorf (zejména asistenti prevence 
kriminality a další opatření) kolísají.  

Obr.č.8 – Vývoj kriminality v posledním desetiletí 

 

Zdroj: Program rozvoje obce Varnsdorf, www.mapakriminality.cz 

http://www.mapakriminality.cz/


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

Hlavním rizikem v oblasti bezpečnosti a prevence kriminality je podle PRO Varnsdorf výskyt 
užívání drog včetně jejich výroby a distribuce na území města, zejména na místě sociálně 
vyloučených lokalit. Pro celé Šluknovsko je charakteristický vysoký počet uživatelů drog, 
zejména alkoholu, marihuany a pervitinu. Poslední dvě látky se dají v regionu sehnat za 
relativně nízkou cenu (cca 70 Kč za dávku pervitinu, 100 Kč gram marihuany). Nízká cena 
těchto látek je častým důvodem proč jsou také často obchodovány přes hranice Německa.  

Ve městě Varnsdorf je od 19. 1. 2018 aktivní „Poradna pro závislosti – Drug Out“, jejímž cílem 
je pomocí odborného sociálního poradenství a edukačních aktivit zlepšit fyzickou a psychickou 
soběstačnost cílové skupiny. Dále jí pak v co největší možné míře umožnit zapojení do 
běžného života bez užívání návykových látek. Služba je určena osobám ve věku nad 15 let 
ohrožených závislostí nebo osobám závislých na návykových látkách, zejména uživatelům 
nelegálních návykových látek (THC, pervitin, opioidy). Zaměřuje se také na uživatele alkoholu, 
na osoby s problémem patologického hráčství, na osoby blízké (zejména rodiče) uživatelů 
návykových látek a osoby ohrožené závislostním chováním. (Zdroj: TAP Varnsdorfu 2020-
2022)  

 

 
3. Analýza strategických dokumentů, které souvisí s oblastí vzdělávání ve sledovaném 

území 
 
Relevantní strategie na národní úrovni: 

- Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2030+ 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030 

 
- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období 2019-

2023 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dz-cr-2019-2023 

 
- Strategický rámec Česká republika 2030 

https://www.cr2030.cz/strategie/ 
 
 

Relevantní strategie na krajské úrovni: 
- Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji 2020-2024 

https://www.kr-
ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1743182 

 
- Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027 

File.ashx (kr-ustecky.cz) 
 
Relevantní strategie na lokální úrovni: 

- SCLLD MAS Český sever pro období 2021–2027 

https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-
sclld_schvalena-verze.pdf 
 
 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/dz-cr-2019-2023
https://www.cr2030.cz/strategie/
https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1743182
https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1743182
https://www.kr-ustecky.cz/assets/File.ashx?id_org=450018&id_dokumenty=1724626
https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-verze.pdf
https://www.masceskysever.cz/wp-content/uploads/2022/01/koncepcni-cast-sclld_schvalena-verze.pdf


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 
- KONCEPCE ŠKOLSTVÍ MĚSTA VARNSDORF NA OBDOBÍ LET 2021 - 2027  

https://www.varnsdorf.cz/files/pravni-predpisy-
mesta/jine/koncepce_skolstvi_mesta_varnsdorf_2021_2027.pdf 

-  
- PROGRAM ROZVOJE MĚSTA VARNSDORF NA OBDOBÍ LET 2022 – 2027 

- https://obcepro.cz/program-rozvoje-obce-2548.modal 
-  
- Program rozvoje obce Chřibská na období let 2020-208 

https://www.obcepro.cz/program-rozvoje-obce-1886.modal 
 

- Program rozvoje obce Rybniště 

https://www.obecrybniste.cz/files/informace-pro-obcany/program-rozvoje-
obce/01_pro_rybniste_final.pdf 
 

- Koncepce rozvoje obce Horní Podluží na období r. 2015 – 2025 

https://www.hornipodluzi.cz/file.php?nid=16899&oid=6212596 

 

- Koncepce rozvoje obce Dolní Podluží 

https://www.dolnipodluzi.cz/obec/koncepce-rozvoje-obce-1/ 
 

- Strategický rozvojový plán Obce Jiřetín pod Jedlovou na roky 2014 – 2030 

https://www.jiretin.cz/assets/File.ashx?id_org=6100&id_dokumenty=1926 

 

 

  

https://www.varnsdorf.cz/files/pravni-predpisy-mesta/jine/koncepce_skolstvi_mesta_varnsdorf_2021_2027.pdf
https://www.varnsdorf.cz/files/pravni-predpisy-mesta/jine/koncepce_skolstvi_mesta_varnsdorf_2021_2027.pdf
https://obcepro.cz/program-rozvoje-obce-2548.modal
https://www.obcepro.cz/program-rozvoje-obce-1886.modal
https://www.obecrybniste.cz/files/informace-pro-obcany/program-rozvoje-obce/01_pro_rybniste_final.pdf
https://www.obecrybniste.cz/files/informace-pro-obcany/program-rozvoje-obce/01_pro_rybniste_final.pdf
https://www.hornipodluzi.cz/file.php?nid=16899&oid=6212596
https://www.dolnipodluzi.cz/obec/koncepce-rozvoje-obce-1/
https://www.jiretin.cz/assets/File.ashx?id_org=6100&id_dokumenty=1926


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

4. Oblast školství na území ORP Varnsdorf 
 

Aktuální stavy počtu škol a školských zařízení na území ORP Varnsdorf vymezuje tabulka 
níže. Celkový počet mateřských škol dle výkazů k 30.9.2023 na území ORP je 13, z toho 10 
subjektů funguje samostatně jako MŠ,  3 subjekty fungují společně se základní školou. Počet 
mateřských škol je rovnoměrný, v každé obci se nachází alespoň 1 mateřská škola. Dále se 
zde nachází celkem 9 základních škol, z toho 2 ZŠ s přípravnými třídami. Na území ORP 
působí 1 základní umělecká škola, a to ve Varnsdorfu, 2 střední škola, z nichž jedna je zřízena 
soukromým podnikem a 1 vyšší odborná škola.  

 

Tab.č.16: Počty škol a školských zařízení na území ORP Varnsdorf k 30.9.2023  

 

Název 
obce 

MŠ 

z toho MŠ 
speciální / 

se 
speciálními 

třídami 

ZŠ 

Z toho ZŠ 
speciální / 

se 
speciálními 

třídami 

Z toho 
ZŠ 

s příprav. 
třídami 

ZUŠ SVČ gymnázia 
SŠ 

VOŠ 

celkem 
škol 

13 3 9 2 2 1 2 1   

Dolní 
Podluží 

1 - 1  1 - - -   

Horní 
Podluží 

1 - -   - - -   

Chřibská 
1 1 1 1  - - -   

Jiřetín 
pod 
Jedlovou 

1 
- 

- 
  

- - - 
  

Rybniště 
1  1   - - -   

Varnsdorf 
8 2 6 1 1 1 2 1 2 1 

Zdroj: ČSÚ, rejstřík škol a školských zařízení, 
MŠ – mateřská škola, ZŠ – základní škola, ZUŠ – základní umělecká škola, SVČ – středisko volného času 

 

 

4.1. Předškolní vzdělávání 

 

4.1.1. Vývoj počtu MŠ v řešeném území 
 

Vývoj počtu mateřských škol a jejich kapacit na území ORP Varnsdorf se v průběhu posledních 
let měnil nepatrně. Významný výkyv lze zaznamenat pouze v roce 2015, kdy byly na území 
města Varnsdorf zrušeny 3 MŠ, stejný počet byl pak následující rok v reakci na populačně 
silný ročník 2010 opět otevřen. V posledních osmi letech už se počet MŠ ustálil na počtu 13 
(8 MŠ ve městě Varnsdorf a po jedné MŠ v ostatních obcích ORP. Zřizovatelem všech MŠ 
působících na území ORP je obec. 
 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

 

Tab.č.17: Vývoj počtu MŠ na území ORP Varnsdorf (2013-2022) 

 
Vývoj počtu 
MŠ v ORP vč. 
celkové 
kapacity 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Celkem škol 12 13 10 13 13 13 13 13 13 13 13 

Celkem 
kapacita MŠ 

608 631 474 671 671 671 671 671 671 686 671 

 
 
V souvislosti se záměrem zřídit dvě oddělení mateřské školy v samostatném objektu v ul. 
Západní, která budou odloučeným pracovištěm Mateřské školy Varnsdorf, Nezvalova 2024, 
příspěvková organizace, dojde od ledna 2024 ke zvýšení kapacity školy z původních 82 na 
132 míst. 

 
 
Obr.č.8 - Vizualizace aktuálně dostavované MŠ ve varnsdorfské Západní ulici. 

 

  
  

https://www.idnes.cz/usti/zpravy/varnsdorf-skolka-stavba-oval-zapadni-ulice-horkovod.A220222_120233_usti-zpravy_grr/foto/GRR919ae3_skolka_1.jpg


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

Přehled mateřských škol v ORP Varnsdorf podle zřizovatele a místa vzdělávání ve šk.roce 

2022/2023 vymezuje následující tabulka. 

 

Tab.č.18 - Přehled mateřských škol v ORP Varnsdorf podle zřizovatele a místa vzdělávání ve šk.roce 

2022/2023 

Název MŠ IČ Neoficiální 

název 

Místo 

vzdělávání 

Zřizovatel webové stránky 

Mateřská škola Varnsdorf, 
Seifertova 2471,p.o.  

72741856 MŠ 
Jeřabinka 

Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 https: 
//www.msjerabinkavdf.cz/cz/ 

Mateřská škola Varnsdorf, 
Křižíkova 2757, p. o.  

72742259 MŠ 
Sluníčko 

Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 https: //www.ms16.cz/ 

Mateřská škola Varnsdorf, 
Národní 1617, p.o.  

72742178 Školka 
Na 
Kopečku 

Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 https://msnakopecku.cz/ 

Mateřská škola Varnsdorf, 
Poštovní 1428, p.o.  

72742330 MŠ 
Slovíčko 

Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 https://slovicko.9e.cz/  

Mateřská škola Varnsdorf, 
Pražská 2812, p.o.  

72741937 MŠ 
Zahrádka 

Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 https: 
//www.mszahradkavdf.cz/cz/ 

Mateřská škola Varnsdorf, T. 
G. Masaryka 2118,p.o.  

72742011 MŠ 
Stonožka 

Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 https://www.ms-stonozka.cz/ 

Mateřská škola Varnsdorf, 
Nezvalova 2024, p.o.  

72742097 MŠ 
Čtyřlístek 

Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 http://www.msctyrlistek-
vdf.cz 

Základní škola a Mateřská 
škola Varnsdorf, Bratislavská 
994, okr. Děčín,p.o. 

70698198  Varnsdorf Město 
Varnsdorf 

 https://www.zsms-
bratislavska.cz/cz/materska-
skola/zakladni-informace/ 

Mateřská škola Dolní Podluží, 
okres Děčín, p.o.  

70695270  Dolní 
Podluží 

Obec Dolní 
Podluží 

 https: 
//www.msdolnipodluzi.cz/ 

Mateřská škola, Jiřetín pod 
Jedlovou, okres Děčín, p.o. 

72743093 MŠ 
Smíšek 

Jiřetín pod 
Jedlovou 

Obec 
Jiřetín pod 
Jedlovou 

 https: 
//ms-jiretin-pod-
jedlovou.webnode.cz/ 

Mateřská škola Horní Podluží, 
okres Děčín,p.o. 

72743018 MŠ Klíček Horní 
Podluží 

Obec Horní 
Podluží 

 http://www.detizklicku.cz/ 

Základní škola a Mateřská 
škola Rybniště, okr.Děčín, p.o.  

70695296  Rybniště Obec 
Rybniště 

 https://www.zsrybniste.cz/ 

Základní škola a mateřská 
škola Tadeáše Haenkeho 
Chřibská, p.o. 

72744499  Chřibská, 
Kytlice 

Město 
Chřibská 

 https://www.zs-chribska.cz/ 

 
Zdroj: Rejstřík škol MŠMT, internetové stránky jednotlivých škol 
 

  

http://www.msjerabinkavdf.cz/cz/
http://www.msjerabinkavdf.cz/cz/
http://www.ms16.cz/
https://msnakopecku.cz/
file:///C:/Users/Toshiba/Desktop/MAP/MAP%20Rumburk%20Varnsdorf/ https:/slovicko.9e.cz/


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

4.1.2. Vývoj počtu dětí v MŠ 

 
Vývoj počtu dětí v MŠ v posledních deseti letech představuje následující tabulka, vč. jejich 
rozlišení dle naplněnosti běžných a speciálních tříd. 
 
 Tab.č.18 – Vývoj počtu dětí v MŠ (2013-2023) 
 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Počet dětí v 
běžných 
třídách 

575 575 612 608 611 600 590 560 557 567 548 

Počet dětí 
ve 
speciálních 
třídách 

28 47 47 47 46 44 53 47 51 49 52 

celkem 603 622 659 655 657 644 643 607 608 616 600 
 

Celkem 
kapacita 
MŠ 

608 631 474 671 671 671 671 671 671 686 671 

Obsazenost 99% 98,6% 72% 97,6% 97,9% 96% 95,8% 90,5% 90,6% 89,8% 89,4% 

Zdroj: Rejstřík škol MŠMT, Výkonová data regionálního školství pro roky 2013- 2022 poskytnutá Odborem 
informatiky a statistiky, data roku 2023 (k 30.9.2023) poskytnutá Oddělením školství, kultury a tělovýchovy MěÚ 
Varnsdorf, vlastní výpočty 
Pozn. Rok 2013 = školní rok 2013/2014 

 
Průměrná obsazenost MŠ zřizovaných obcemi byla k 30.9.2023 necelých 90%. U MŠ i ZŠ je 
třeba v souladu se školským zákonem a vyhláškami o MŠ a ZŠ, brát na vědomí, že kapacity 
není vhodné naplňovat do plného stavu. Nebývá záměrně naplňováno do plné kapacity např. 
z důvodu složení přijatých dětí a žáků, na které mají MŠ přiznané podpůrné opatření. 
 
 Ve Varnsdorfu má sídlo také Speciální základní škola a Mateřská škola Varnsdorf, 
T.G.Masaryka 1804, jejímž zřizovatelem je Ústecký kraj, samotná MŠ je však umístěna 
v Rumburku, proto není zahrnuta do následujících přehledů. Na území ORP Varnsdorf se 
nenachází žádná církevní ani soukromá mateřská škola. 

 

 
4.1.3. Vývoj počtu tříd v MŠ 

 
Počet tříd v MŠ na území ORP Varnsdorf je v průměru dlouhodobě víceméně stabilní.  

 
Vývoj počtu tříd v posledním desetiletí vymezuje následující tabulka. 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

 
Tab č.19 – Vývoj počtu tříd MŠ (2013 – 2023) 

rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Běžné 
třídy 

23 23 25 25 25 25 25 25 25 26 26 

Speciální 
třídy 

5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 

celkem 28 28 30 30 30 30 31 31 31 32 32 

Zdroj: Výkonová data regionálního školství pro roky 2013 - 2022 poskytnutá Odborem informatiky a statistiky, data 
roku 2023 (k 30.9.2023) poskytnutá Oddělením školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Varnsdorf, vlastní výpočty 

 
V roce 2019 bylo otevřeno odloučené pracoviště MŠ Chřibská v Kytlicích. Obec Kytlice spadá 
pod ORP Děčín, nicméně vzhledem k tomu, že do výkaznictví vstupují převážně společně, je 
zde s nimi počítáno. Jedná se o 1 běžnou třídu s kapacitou 15 dětí. 
 
Počet běžných tříd na území ORP Varnsdorf je tedy aktuálně 25 (+1 MŠ Kytlice) s celkovým 
počtem dětí 548. Dále je otevřených 6 speciálních tříd (logopedické, pro děti s poruchou 
autistického spektra, více vadami), do kterých dochází 52 dětí.  
 
Celková kapacita MŠ (vč. MŠ Kytlice) na sledovaném území je aktuálně 671 dětí, obsazena 
je z téměř 90%, a to celkem v rámci běžných i speciálních tříd.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

Tab.č.20 - Počet aktuálně zapsaných dětí v mateřských školách v ORP Varnsdorf, šk.rok.2023/2024 

 
 
Zdroj: podklady Oddělení školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Varnsdorf (data k 30.9.2023) 
 

4.1.4. Počet pracovníků v MŠ 

 
Počet učitelů (učitelek) MŠ byl ve školním roce 2022/2023 70 osob, z čehož převážnou většinu 
tvořily ženy (68). 2 učitelé muži působí v MŠ Kytlice. S ohledem na přepočtené úvazky se 
jednalo o 64 zaměstnanců.  
 
Počet ostatních pedagogických pracovníků MŠ (asistenti pedagoga, psychologové, výchovní 
poradci apod.) byl 22 osob (z toho 1 učitel), na přepočtené úvazky se jednalo o 19,75 
zaměstnanců.  
 
Počet kvalifikovaných pedagogických pracovníků MŠ byl v přepočtených úvazcích 61,4 
zaměstnanců, počet nekvalifikovaných pedagogických pracovníků MŠ byl 2,6 zaměstnanců. 

 

4.1.5. Hospodaření MŠ 
 

Obce nemají v posledních 8 letech povinnost dělit rozpočet na jednotlivé stupně ZŠ a u 
společných ZŠ a MŠ ani odděleně pouze za MŠ. V posledních zejména 6 letech je u všech 
typů škol vidět poměrně veliký růst výnosů i nákladů, což je zřejmě způsobeno zejména 
nárůstem platů pedagogických i nepedagogických pracovníků, a také realizací nejrůznějších 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

dotačních projektů, zejména šablon v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání. 

Meziroční vývoj výnosů a nákladů v uplynulých letech u jednotlivých MŠ ukazují malé grafy 
přiložené níže. MŠ, u kterých je rozpočet a hospodaření společné se ZŠ jsou uvedeny 
v kapitole věnující se hospodaření ZŠ. 

 
Obr.č.9 - Meziroční vývoj výnosů a nákladů jednotlivých škol (2010–2022, data za r. 2023 - k 30.9.) 
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MŚ Národní 

 

MŠ T.G.Masaryka 

 

MŠ Nezvalova 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

 

MŠ Křižíkova 

 

 

MŠ Pražská 

 

MŠ Dolní Podluží 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

MŠ Jiřetín pod Jedlovou 

 

   

MŠ Horní Podluží 

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/  
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4.1.6. Přehled zařízení, která jsou součástí MŠ  

 

Tab.č. 21 - Školní jídelny a výdejny ve školách zřizovaných obcemi v ORP Varnsdorf k 30. 9. 2023 

Místo 
provozovny 

Počet ŠJ a 
výdejen 

Kapacita 
stravovaných 
pouze pro MŠ 

Kapacita 
stravovaných 
pro MŠ i ZŠ 

Celková 
kapacita 

Dolní Podluží  1+1 33 300 333 

Horní Podluží 1 50  50 

Chřibská 1 (pro MŠ i ZŠ 
Chřibská) + 1 
pro MŠ Kytlice 

17 305 322 

Jiřetín pod 
Jedlovou 

1 28  28 

Rybniště 1  100 100 

Varnsdorf 11 531 2310 2841 

celkem 18   3674 

Zdroj: Školský rejstřík, MŠMT 

 

Pohybová aktivita dětí mateřských škol je zajištěna na školních zahradách mateřských škol, 
které jsou vybaveny venkovními učebnami, vzdělávacími a hracími prvky. Děti navštěvující 
mateřské školy fungující společně se základní školou mají přístup i do školních tělocvičen. 

 

4.1.7. Rozbor investičních a neinvestičních potřeb MŠ, zhodnocení technického 
stavu a vybavenosti škol 

 
Souhrn potřeb jednotlivých MŠ vč. stanovení zásadních priorit oblasti předškolního vzdělávání 
V ORP Varnsdorf je popsán v Aktualizovaném strategickém rámci MAP III pro území SO ORP 
Varnsdorf a SO ORP Rumburk do r. 2025.  

 

4.2. Základní vzdělávání 
 

4.2.1. Vývoj počtu ZŠ v řešeném území 
 

Aktuální počet základních škol na území ORP je 9, z toho 5 subjektů funguje samostatně jako 
ZŠ, 3 subjekty fungují společně s mateřskou školou, a 1 škola funguje jako speciální. 8 ZŠ je 
zřízeno obcemi a 1 Speciální základní a mateřská škola je zřízena Ústeckým krajem. Počet 
základních škol v území je stabilní. 
 
V ORP Varnsdorf jsou 3 základní školy s I. stupněm a 6 škol, které mají I. i II. stupeň základního 
školství. Dvě ZŠ disponují také přípravnou třídou. 
 
Celková kapacita ZŠ v ORP Varnsdorf byla k 30.9.2023 – 2248 míst. 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 
Tab.č.22: Přehled základních škol v ORP Varnsdorf podle zřizovatele, místa vzdělávání, úplnosti ve 
šk.roce 2022/2023 

 Název ZŠ IČ Zkrácený 

název 

Místo 

vzdělávání 

Zřizovatel Úplná/neúplná 

Interaktivní základní škola 

Varnsdorf, Karlova 1700, 

okr. Děčín,p.o 

70698147 IZŠ Karlova Varnsdorf Město Varnsdorf Pouze 1.stupeň + 

2 přípravné třídy 

Základní škola Varnsdorf, 

náměstí E.Beneše 468, okr. 

Děčín,p.o. 

70698171 ZŠ Náměstí Varnsdorf Město Varnsdorf 1.i 2.stupeň 

Základní škola Varnsdorf, 

Edisonova 

2821,okr.Děčín,p.o. 

70698180 ZŠ Edisonova Varnsdorf Město Varnsdorf 1. i 2.stupeň 

Základní škola Varnsdorf, 

Východní 1602, 

okr.Děčín,p.o. 

70698155 ZŠ Východní Varnsdorf Město Varnsdorf 1. i 2.stupeň 

Speciální základní škola a 

Mateřská škola Varnsdorf, 

T.G.Masaryka 1804,p.o. 

65081811 ZŠ 

T.G.Masaryka 

Vansdorf Ústecký kraj 1 i 2.stupeň 

Základní škola a Mateřská 

škola Varnsdorf, 

Bratislavská 994, okr. 

Děčín,p.o. 

70698198 ZŠ 

Bratislavská 

Varnsdorf Město Varnsdorf Pouze 1.stupeň 

Základní škola a Mateřská 

škola Rybniště, okr.Děčín, 

p.o.  

70695296 ZŠ Rybniště Rybniště Obec Rybniště Pouze 1.stupeň 

Základní škola a mateřská 

škola Tadeáše Haenkeho 

Chřibská, p.o. 

72744499 ZŠ Chřibská Chřibská, 

Kytlice 

Město Chřibská 1 i 2.stupeň 

Základní škola Dolní 

Podluží, okres Děčín, 

příspěvková organizace 

70695288 ZŠ Dolní 

Podluží 

Dolní 

Podluží 

Obec Dolní Podluží 1. i 2.stupeň + 1 

přípravná třída 

 

 

4.2.2. Vývoj počtu tříd ZŠ na území ORP Varnsdorf 

 
Počet běžných tříd ZŠ na území ORP Varnsdorf je v průměru dlouhodobě víceméně stabilní. 
Počet speciálních tříd, stejně tak žáků, které speciální třídy navštěvují se zejména Speciální 
základní škola a Mateřská škola, Varnsdorf, T. G. Masaryka 1804. 
 
Tab.č.23 – Vývoj počtu tříd na území ORP Varnsdorf (2018 – 2023) 

Školní rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Běžné třídy 77 77 78 78 78 79 

Speciální třídy 11 11 10 9 9 9 

celkem 88 88 88 87 87 88 
Zdroj: podklady Odd.školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Varnsdorf (2023), Výkonová data regionálního školství pro 
roky 2013 - 2022 poskytnutá Odborem informatiky a statistiky, vlastní výpočty 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 
Počet běžných tříd ZŠ k 30.9.2023 je 79, počet žáků v běžných třídách ZŠ je aktuálně 1645.  
Speciální třídy byly a jsou soustředěny pouze ve dvou školách (Základní škola a mateřská 
škola Tadeáše Haenkeho Chřibská a Speciální základní škola a Mateřská škola, Varnsdorf, T. 
G. Masaryka 1804). Speciálních tříd je aktuálně 9, počet žáků ve speciálních třídách 67.  
 
Průměrná obsazenost základních škol s běžnými třídami na území ORP Varnsdof byla 
k 30.9.2023 77,5%, průměrná obsazenost základních škol se speciálními třídami byla 
necelých 50%, celková obsazenost základních škol je pak zhruba 76%. 
 

Tab. č.24 – Aktuální přehled základních škol v ORP Varnsdorf (data k 30.9.2023) vč. počtu jednotlivých 
typů tříd a naplněnosti kapacit 

Zkrácený název ZŠ obec Běžné (B)/ 

spec.(S)/ 

příprav.třídy(P) 

Kapacita Aktuální 

počet žáků 

Obsazenost 

IZŠ Karlova Varnsdorf 7 B (+2 P) 228 163 (z toho 25 
dětí ve 

2 příprav. 
třídách) 

71,5% 

ZŠ Náměstí Varnsdorf 16 B 420 322 76,6% 

ZŠ Edisonova Varnsdorf 18 B 450 424 94,2% 

ZŠ Východní Varnsdorf 9 B 240 233 97% 

ZŠ Bratislavská Varnsdorf 5 B 200 106 53% 

ZŠ Rybniště Rybniště 4 B 55 50 90,9% 

ZŠ Chřibská Chřibská 9 B 230 108 46,9% 

ZŠ Dolní Podluží Dolní 
Podluží 

11 B 300 239 79,6% 

Počet žáků v běžných 
třídách 

 79 (+2P) 2123 1645 77,5% 

Speciální ZŠ T.G.Masaryka Vansdorf 8 S 125 56? 44,8% 

ZŠ Chřibská 
 

Chřibská 1 S 14 11 78,6% 

Počet žáků ve speciálních 
třídách 

 9  139 67 48,2% 

Celkem za běžné i 
speciální třídy 

x x 2248 1712 76,2% 

Zdroj: podklady Odd.školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Varnsdorf, vlastní výpočty 

 
 

V území ORP Varnsdorf je 1 malotřídní základní škola v Rybništi, kde pro nedostatek žáků 
probíhá výuka ve třídě v několika ročnících současně. Pro žáky to má veliký přínos, pro obce 
je tento typ školy nákladný, ale pro rozvoj obce přínosný. Pokud by základní škola v obci 
zanikla, přestala by se obec rozvíjet, nastal by větší odliv mladých obyvatel s dětmi školou 
povinnými do jiných obcí a měst, kde by pro ně škola byla otevřena. 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

4.2.3. Vývoj počtu žáků v ZŠ 

 
Vývoj počtu dětí v ZŠ v uplynulých 5 letech představuje následující tabulka, vč. jejich rozlišení 
dle naplněnosti běžných a speciálních tříd. 
  
Tab.č.25 – Vývoj počtu žáků v jednotlivých ZŠ v ORP Varnsdorf v uplynulých 5 letech 

Zkrácený název ZŠ 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23 

IZŠ Karlova 123 124 123 128 128 

ZŠ Náměstí 409 401 374 359 352 

ZŠ Edisonova 449 433 436 423 429 

ZŠ Východní 183 179 206 215 227 

ZŠ Bratislavská 104 93 98 95 105 

ZŠ Rybniště 44 42 42 45 41 

ZŠ Chřibská 141 140 129 124 114 

ZŠ Dolní Podluží 203 210 222 222 226 

Počet žáků v běžných třídách 1656 1622 1630 1611 1622 

Speciální ZŠ T.G.Masaryka 77 80 78 70 56 

ZŠ Chřibská 10 7 10 14 7 

Počet žáků ve speciálních 
třídách 

87 87 88 84 63 

Celkem za běžné i speciální třídy 1743 1709 1718 1695 1685 

 

Zdroj: podklady Odd.školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Varnsdorf (r.2023), Výkonová data regionálního školství 
pro roky 2013 - 2022 poskytnutá Odborem informatiky a statistiky MŠMT, vlastní výpočty 

 
Předpokládaný očekávaný vývoj počtu žáků v ZŠ ve správním obvodu ORP Varnsdorf není 
zpracován. 

 

4.2.4. Vývoj počtu pracovníků v ZŠ 
 

Počet učitelů (učitelek) ZŠ byl v uplynulém šk. roce 2022/2023 bylo 146 osob (76 na 1.stupni 
ZŠ a 70 na 2.stupni ZŠ), na přepočtené úvazky se jednalo o 116,7 zaměstnanců. Na prvním 
stupni základních škol v ORP Varnsdorf vyučovalo v uplynulém roce 8 mužů, na druhém stupni 
pak 25.  
 
Počet kvalifikovaných pedagogických pracovníků ZŠ byl v rámci přepočtených úvazků 98,4 
zaměstnanců, počet nekvalifikovaných pedagogických pracovníků na ZŠ ORP Varnsdorf byl 
18,3 zaměstnanců. 
 
Počet ostatních pedagogických pracovníků ZŠ (asistenti pedagoga, psychologové, výchovní 
poradci apod.) činil 41 osob, na přepočtené úvazky se jednalo o 35,37 zaměstnanců.  
 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

4.2.5. Informace týkající se dokončení základního vzdělání 
 

Ve školním roce 2022/2023 úspěšně absolvovalo základní školu v ORP Varnsdorf 177 žáků, 
11 žáků absolvovalo ve speciální třídě v 9.ročníku, 2 žáci v 10.ročníku. 
 
Předčasně v uplynulém roce absolvovalo základní školu v ORP Varnsdorf 12 žáků, z toho 4 
žáci v 7. ročníku a 8 žáků v 8. ročníku. V tomtéž roce přešlo v 5. třídě 26 žáků na nižší stupeň 
gymnázia. 
 
Tab č.26 – Počet žáků kteří ukončili povinnou školní docházku 

Žáci, kteří ukončili povinnou 
šk.docházku 

Počet žáků v rámci 
běžných tříd 

Počet žáků v rámci 
speciálních tříd 

V 7.ročníku 4 0 

V 8.ročníku 8 0 

V 9.ročníku 177 11 

V 10.ročníku  2 

celkem 189 13 

Žáci kteří přešli do středních škol   

Z 5. ročníku 26 0 

Ze 7.ročníku 0 0 

Zdroj: Výkonová data regionálního školství pro roky 2013 - 2022 poskytnutá Odborem informatiky a statistiky 
MŠMT, vlastní výpočty 

 

4.2.6. Vzdělávací neúspěšnost 

 

Míra vzdělávací neúspěšnosti, do níž započítáváme absence, neprospívání a nedokončování 
základní školy je pro území ORP Varnsdorf dle výzkumu spol. PAQ Research velmi vysoká. 
Vzdělávací neúspěšnost a slabé výsledky v rámci testování ČŠI jsou podmíněny celkově vyšší 
chudobou a sociálním vyloučením v Ústeckém kraji. Velmi podobně je na tom ve srovnání 
s dalšími regiony téměř většina ORP v Ústeckém kraji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 
Obr. č. 10 – Míra vzdělávací neúspěšnosti v ORP Varnsdorf 

Zdroj: www.mapavzdelavani.cz vytvořena v rámci výzkumu spol. PAQ Research 

 
 

4.2.7. Odklady školní docházky 

ORP Varnsdorf má poměrně velmi vysoké % odkladů povinné školní docházky. V roce 2022 
to bylo dokonce až 45,4%.  
 
Podíl odkladů školní docházky je v České republice obecně nadprůměrný oproti zahraničním 
státům. Procenta žáků s odkladem se v ČR pohybují mezi 23 a 25 %. Podíl odkladů na území 
ORP Varnsdorf je tedy téměř dvojnásobný.  

 
Obr.č.11 - Podíl odkladů školní docházky v rámci ORP Varnsdorf 

 
Zdroj: www.mapavzdelavani.cz vytvořena v rámci výzkumu spol. PAQ Research  
 

 

Častou příčinou odkladů jsou logopedické vady naznačující, že mateřské školy nemají 
dostatek pracovníků či odbornosti pro redukci řečových vad a ve stejné situaci jsou ZŠ, které 
šestileté děti s vadami řeči nepřijímají.  
 

http://www.mapavzdelavani.cz/
https://www.datapaq.cz/?v1=odklady_povinne_skolni_dochazky__2022-2023&v2=odklady_povinne_skolni_dochazky__2021-2022&v3=odklady_povinne_skolni_dochazky__2020-2021&vis=table
http://www.mapavzdelavani.cz/


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

Česká školní inspekce ve své výroční zprávě mj. uvádí, že příliš velké podíly odkladů mohou 
být vysvětleny málo efektivní prací s pedagogickou diagnostikou a pozdní pedagogickou 
intervencí, kdy se logopedické vady nebo problém celkové nezralosti mohou začít odstraňovat 
až v pěti letech věku (ČŠI, 2022, s. 54). 

 

4.2.8. Nezbytnost podpůrných profesí  

 
Podpůrné profese jako psychologové, speciální pedagogové nebo asistenti pedagoga ovlivňují 
kvalitu vzdělávání. Analýza faktorů úspěchu spol. PAQ Research mj. dále ukázala, jak 
nezbytná na školách je přítomnost zaměstnanců v těchto podpůrných profesích. V českých 
školách podle jejího výzkumu souvisí s výsledky vzdělávání především s přítomností 
psychologa nebo speciálního pedagoga. Bohužel tyto pozice v českých školách zásadně 
chybí. Jedná se především o periferní regiony krajů a ČR, které jsou zároveň daleko od fakult 
vzdělávajících tyto profese – Vysočina, Pardubický kraj, periferie Plzeňského, Ústeckého nebo 
Jihočeského kraje. 
 
Dle výsledků výzkumu je na území ORP Varnsdorf až 78% škol bez psychologa nebo 
speciálního pedagoga. 
 
 
 
 
Obr.č.12 – Podíl škol bez psychologa nebo speciálního pedagoga 

 
 
Zdroj: www.mapavzdelavani.cz vytvořena v rámci výzkumu spol. PAQ Research  
 

 

4.2.9. Hospodaření ZŠ 

Obce nemají v posledních 8 letech povinnost dělit rozpočet na jednotlivé stupně ZŠ, tuto 
položku uvádějí pouze souhrnně za ZŠ a MŠ. Náklady jednotlivých škol jsou zhruba ve stejné 
výši jako výnosy. V posledních letech je u všech typů škol vidět poměrně veliký růst výnosů i 
nákladů, což je zřejmě způsobeno nárůstem platů pedagogických i nepedagogických 
pracovníků a také realizací nejrůznějších dotačních projektů, zejména šablon v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
 

https://csicr.cz/cz/Dokumenty/Vyrocni-zpravy/Kvalita-a-efektivita-vzdelavani-a-vzdelavaci-s-(5)
https://www.mapavzdelavani.cz/pribehy
http://www.mapavzdelavani.cz/


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

Obr.č.13 - Meziroční vývoj výnosů a nákladů jednotlivých škol (2010–2022, data za r. 2023 - k 30.9.) 
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ZŠ a MŠ Rybniště 

 

 

Speciální ZŠ a MŠ Varnsdorf 

 

 

ZŠ a MŠ Chřibská 

 

Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

 

https://monitor.statnipokladna.cz/


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

4.2.10. Rozbor investičních a neinvestičních potřeb ZŠ, zhodnocení technického 
stavu a vybavenosti škol 
 

Souhrn potřeb jednotlivých ZŠ vč. stanovení zásadních priorit v oblasti základního vzdělávání 
V ORP Varnsdorf je popsán v Aktualizovaném strategickém rámci MAP III pro území SO ORP 
Varnsdorf a SO ORP Rumburk do r. 2025.  

 

4.2.11. Dostupnost a kapacita školních jídelen 
 

Přehled školních jídelen a výdejen je přehledně uveden v tabulce níže. Celková kapacita 
školních jídelen a výdejen na území ORP Varnsdorf je aktuálně 3674 míst pro žáky mateřských 
i základních škol.  
 

Tab.č.27 - Školní jídelny a výdejny ve školách zřizovaných obcemi v ORP Varnsdorf k 30. 9. 2023 

Místo 
provozovny 

Počet ŠJ a 
výdejen 

Kapacita 
stravovaných 
pouze pro MŠ 

Kapacita 
stravovaných 
pro MŠ i ZŠ 

Celková 
kapacita 

Dolní Podluží  1+1 33 300 333 

Horní Podluží 1 50  50 

Chřibská 1 (pro MŠ i ZŠ 
Chřibská) + 1 
pro MŠ Kytlice 

17 305 322 

Jiřetín pod 
Jedlovou 

1 28  28 

Rybniště 1  100 100 

Varnsdorf 11 531 2310 2841 

celkem 18   3674 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení 

 

Všechny základní školy ORP Varnsdorf mají pro pohybové aktivity žáků k dispozici školní 
tělocvičny a venkovní sportovní hřiště kromě Speciální školy ve Varnsdorfu. Ve Varnsdorfu se 
nachází městský bazén, který podle předem naplánovaného rozvrhu využívají jednotlivé školy. 

 

4.2.12. Školní družiny a školní klubů 

 
Ve školních družinách ORP Varnsdorf bylo v uplynulém šk.roce 2022/2023 zapsáno 650 žáků 
prvního stupně, 2 žáci druhého stupně (Speciální ZŠ T.G.M) a 35 žáků z přípravných tříd, které 
mělo na starosti 32 vychovatelek (vychovatelů). 
 
Ve školních klubech ORP Varnsdorf bylo v uplynulém roce zapsáno 228 žáků, které mělo na 
starosti 21 pedagogů. 
 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

4.3. Základní umělecké vzdělávání 

 
V území ORP Varnsdorf působí jedna základní umělecká škola, která je zřizována Ústeckým 
krajem a to ve Varnsdorfu. Celková kapacita školy je 450 žáků, škola vyučuje ve čtyřech 
uměleckých oborech (hudební, literárně-dramatický, taneční a výtvarný). V Základní umělecké 
škole Varnsdorf pracuje 27 pedagogických pracovníků. 
 

 

4.4. Neformální a zájmové vzdělávání, jeho dostupnost a rozbor v řešeném území 
 

4.4.1. Střediska volného času, Domy dětí a mládeže a jejich přehled 

 
V ORP Varnsdorf působí Dům dětí a mládeže Varnsdorf, jehož zřizovatelem je Město 
Varnsdorf. DDM Varnsdorf nabízí aktuálně 39 zájmových kroužků nejrůznějšího zaměření 
podle zájmu dětí a dalších účastníků, ať už se jedná o pohybové, technické, přírodovědné či 
hudební aktivity. 
Více na https://ddm.varnsdorf.cz/cs/uvod  
 
Při Gymnáziu Varnsdorf působí jako středisko volného času tzv. Akademie příslibu II. Nabízí 
sportovní, kulturní, umělecké, vzdělávací a další aktivity aktuálně pro zhruba 250 dětí, 
především Gymnázia Varnsdorf, ale je otevřená i dalším zájemcům z ostatních škol. Myšlenka 
Akademie příslibu  vychází z principů Promise academy. Jedná se o systémovou změnu v 
přístupu ke vzdělávání a mimoškolním aktivitám. Žáci mají pod vedením pedagogů možnost 
aktivně využít svůj volný čas pro svůj rozvoj a především pro rozpoznávání vlastních předností 
a vloh. Více na https://www.bgv.cz/akademie  
 
V ORP Varnsdorf dále sídlí Schrödingerův institutut - středisko volného času pro 
Šluknovský výběžek, jehož zřizovatelem je Biskupství Litoměřické. Schrödingerův institut má 
statut školské právnické osoby. Jedná se o středisko volného času, které vzniklo jako přímá 
reakce několika lidí na rozsáhlé sociální nepokoje ve Šluknovském výběžku v roce 
2011. Tehdy byli obyvatelé Šluknovska v médiích osočováni z rasové nenávisti proti Romům, 
z ekonomické a sociální frustrace, z omezenosti a krvelačnosti, a naopak Romové byli 
napadáni, že jsou jen příživníky, nevzdělanci, potížisty a problémovými osobami. Společnost 
ve Šluknovském výběžku byla velmi rozdělená, vztahy mezi lidmi napjaté. Jak uvádí sami 
zakladatelé institutu na svém webu: „právě tato nevraživá nálada mezi výběžany byla 
impulzem pro tři kamarády, vášnivé cyklisty a cestovatele, Pavla Brabce, Mariána Matyse a 
Jiřího Čunáta, aby vytvořili prostor, v němž opět k sobě lidé najdou cestu, kde si budou 
pomáhat, kde se zase k sobě budou chovat slušně a přátelsky. 
 
Pro tuto jejich ideu se zakrátko nadchly desítky dalších lidí, a tak při varnsdorfském gymnáziu, 
kde tehdy Jiří Čunát pracoval jako zástupce ředitele, vzniklo na konci roku 2012 středisko 
volného času pro Šluknovský výběžek s názvem – Schrödingerův institut. Na území ORP 
Varnsdorf má institut pobočky ve Varnsdorfu a v Dolním Podluží. Na varnsdorfske pobočce 
tak najdete např. klub deskových her, herní klub, kroužek stopařů, základnu Basketbalové 
akademie Šluknovska i některé aktivity Hudební akademie Šluknovska. 
Více na https://www.sinstitut.cz/  

 

https://ddm.varnsdorf.cz/cs/uvod
https://www.bgv.cz/akademie
https://www.sinstitut.cz/


 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

4.4.2. Neziskové organizace zabývající se vzděláváním působící v území 

 
Mezi aktivní spolky a kluby lze zařadit např. Sbor dobrovolných hasičů Varnsdorf nebo 
Rybniště, zájemci o ekologii se mohou sdružovat v Základní organizaci Českého svazu 
ochránců přírody Netopýr Varnsdorf, Turisticko-přírodovědném kroužku Chřibská, dále zde 
fungují organizace jako např. Český červený kříž, Farní obec starokatolické církve, Apoštolská 
církev, sbor Varnsdorf, JUNÁK, středisko LUŽAN Varnsdorf, OS Etuda Prima (tanec, umění), 
Diakonie ČCE (sociální oblast), Kvíltet, z.s. (hudba), SOS Studánka (volnočasové aktivity), 
Jaromír Josef - Taneční škola STYL.  
 
V Dolním Podluží v kroužku Terabithia probíhá divadelně-dramatická činnost pod vedením 
lektorky Pavlíny Hejdukové. Aktivita je realizována ve spolupráci s Poradnou barevné soužití 
Horní Podluží, jejímž garantem je Bc. Marcela Surmajová. 
 
Ze sportovních oddílů má ve městě Varnsdorf nejpočetnější členskou základnu TJ Slovan 
Varnsdorf. Nejpočetnější oddíl je basketbalový, dále tenisový, oddíl lyžování, volejbalu, 
házené, plavání, atletiky a zápasu. Ve městě působí dále TJ HC Varnsdorf (hokej), 
Horolezecký klub Varnsdorf, florbalový klub SK Paintball Varnsdorf, zabývající se zápasem, 
Klub tradičního karate (mezinárodní úspěchy), Stars Varnsdorf (akrobatické cvičení), 
Mandavan, z.s. (triatlon), Motosport klub Varnsdorf, SK Futsal Varnsdorf a další malé sportovní 
kluby. 
 

 

4.5. Návaznost na dokončené základní vzdělávání  

Na území ORP Varnsdorf se nachází celkem 3 střední školy, všechny ve Varnsdorfu. 
Níže je uveden přehled středních škol se základními údaji včetně studijních oborů. 
 
Gymnázium Varnsdorf  

Poštovní adresa:  Střelecká 1800, 407 47 Varnsdorf 
WWW:    https://www.bgv.cz/ 
Zřizovatel:    Biskupství Litoměřické 
IČ:    47274751 
REDIZO:   600010163 

Obory: Gymnázium; ZŠ5 (8 let) 
 
 
  



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 
Vyšší odborná škola, Střední průmyslová škola a Střední odborná škola, Varnsdorf, 
příspěvková organizace 

Poštovní adresa:  Bratislavská 2166, 407 47 Varnsdorf 
WWW:    http://www.skolavdf.cz/ 
Zřizovatel:    Ústecký kraj 
IČ:    18383874 
REDIZO:   600010210 
 

 
Obory na vyšší odborné škole: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

 
Obory na střední škole: 

 

 

 

Střední průmyslová škola TOS VARNSDORF s.r.o. 

Poštovní adresa:  Říční 1774, 407 47 Varnsdorf 

WWW:    https://www.spstosvarnsdorf.cz/ 

 

Zřizovatel:    TOS Varnsdorf a.s. 

IČ:    04463978 

REDIZO:   691008914 

Obory střední školy: 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                        
  

 

 

 

 

Schválil Řídící výbor MAP III pro SO ORP Varnsdorf a SO ORP Rumburk jako aktuální 
platnou Verzi 3.0 dne 30. 11. 2023 na svém 5. jednání prostřednictvím hlasování per 
rollam.   
 
                                                                                                 
 
 
                                                                    ……………………………………………………………………………. 
                                                                                                   Bc. Iva Štefáčková 
                                                                                   Předsedkyně Řídícího výboru MAP III 
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